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MANIFEST UKRAINSKICH

' NIEPODLEGŁOŚCIOWCÓW

Centralny Komitet Ukraińskiej
Partji -Narodowej w manifeście
swym po przedstawieniu w zary-
sia dziejów walk o niepodległość
od czasów cargtuaż do poddania
się-sowietom w 1923 roku, za-
znacza, że wypadki poszłyby w in
nym kierunku, gdyby na parys-
kiej konferencji pokojowej dopu-
szezono do głosu przedstawicieli
narodu ukraińskiego,
Manifest podpisali wybitni dzia

łacze narodowi i przedstawiciele
poważnych ugrupowań, jak Smal-
Słocki, były deputowany w ukra-
ińskiem zgromadzeniu narodo-
wem, Wiktor Kuszcz ze sztabu ge-
feralnego armji ukraińskiej, Dr.
Mikołaj Kowalewski, minister rol
nictwa w byłym rządzie ukraiń-
sklej republiki ludowej, prof. Bo-
hdan Lepky z Krakowa i Woje
ciech Stpiczyński, publicysta.
Autorzy manifestu zaznaczają.

że olbrzymie bogactwa naturalne
Ukralny nie mogą dłużej być ob-
jektem rabunkowej gospodarki
sowietów, ratujących się od nie-
uchronnej ruiny i upadku kosz-
tem kraju, który stał sig prowin-
cją sowiecką, ulegając przemocy
Moskwy. Następna część manife-
stu poświęcona jest celom i zada-

niom ob ruchu ni

ściowego.

Opłakane skutki komunizmu

Jak wszystkie ruchy tego ro-

dzaju.- czytamy w manifeście -

dążenie ludu ukraińskiego do nie

podległego bytu i wolności ma swe

równo narody jak jednostki pra-

gma sprawiedliwości. Sprawiedii-

wość była celem walk narodo-

wych w dziejach całej ludzkości

Upragniona przez nas demokraty

zacja nie na tem polega, że wszy-

«cy ludzie są równi, ale na tem,

że wszyscy ludzie winni mieć ró-

wne prawa i że każdy człowiek

powinien spełniać obowiązki i

korzystać z pFZVWllEJÓW odpowia

W sojuszu z demokracją

Europy

Kwestja ukraińska jak wszyst-

kie wogóle wielkie problematy

polityki współczesnej, przedew»

szystkiem musi być rorpatrywa-

na z punktu widzenia rownown-

gi politycznej w Europie i pokoju,

togo najcenniejszego skarbu ludz.

kości. Jesteśmy najgłębiej prze-

(Ciąg dalszy naslromcy 8ej).

PREZ. CALLESPOPOSUJE
SIĘ ODWAGA. PRZED

AMB. MORROW

Drażni byka czerwoną płach-
tą na arenie

W paru momentach zręcznie u
niknął rogów rozwścieczo-

nego zwierzęcia

MEKSYK, Montery, 6 grudnia.
Prezydent Calles wystąpił dziś w
roll matadora, drażniąc płachtą
czerwoną małego, ale rozjuszone-
go byczka na arenie i popisują
się swą odwagą przed nowym am
basadorem amerykańskim, panem
Dwight W. Morrow, którego ob-
wozi obecnie w swym poclqgu po

stanach

skich. Walka byków była wpraw

dzie w programie tej wycieczki,

ale nikt nie przypuszczał, by sam

prezydent wziął w niej udział z

zapałem szkolnego chłopca.. - W

paru momentach prezydentowi

groziło poważne niebezpieczeńst-

wo ze strony byka, doprowadzo-

nego już do Wsziekłości przez po-

przednich |picadordw. Ambasa-

dor Morrow z uwagą przyglądał

się brawurowym popisom swego

»amfitrjona". Drugi gość prezy-

denta Callesa humorysta amery-

kański Will Rogers nie chciał sko

rzysłać z zaproszenia na arenę,

dowodząc, że przez roztargnienie

swoje „license" na walkę z byka-

mi zostawił w Stanach Zjed.
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Osborn Collins, lat 13, murzyn, bawigc sig onegdaj z.»
przyjacielem swoim Williamsem, postrzelił go przypad-
kowo użytym przy zabawie starym rewolwerem. Wil.

ham! zmarł.
 

Radaministrów zatwierdziła budzet
NADWYŻKA DOCHODOW PANSTWOWYCH NAD WY-

DATKAMI WYNOSI 120 MILIONÓW ZŁOTYCH,
dlBilans h y szybko się poprawia. - Zapasy złota w

Ban—Im Polskim rosną.

NEWYORK, 6 grudnia, - Ra-
da ministrów zatwierdziła polski
budżet państwowy na rok 1928-9.
Budżet wykazuje nadwyżkę. Do-
chody państwowe. ostatecznie
spreliminowane zostały w sumie
2,350.395.000 złotych, wydatki w
sumie - 2,228,050.000 ztotych.-
wobec czego spodziewana nad-
wyżka budżetowa wynosić będzie
przeszło 120 miljonów złotych.
W porównaniu do odpowied-

nich pozycyj w budżecie zeszło-
rocznym dochody będą większe o
359,855,000 złotych, rozchody zaś
o 237.000;000 złotych.

Bilans handlowy, dotąd jeszcze

ujemny, wykazał „we wrześniu
tendencję dodatnią. Nadwyżka
importu nad eksportem wynosiła
w lipcu r. b. 22,000,000 złotych,
we wrześniu zaś wynosiła 8,000,-
000 złotych, wes?" .

Ustabilizowanie wnlnty polskie]
zgodnie z umową  pożyczkową
zwiększyło zapas złota w Banku
Polskim do 288 miljonów zł.

AUTENTYCZNY LIST

CZY |FALSYFIKAT?

Rząd rumuński. zarzuca ka-" ala & dających
mu przezeń w społeczeństwie zgo

dnie z posiadanem wyksztaice-

niem i zdolnościami. Na tem po-

Tega prawdziwa demokracja i błę-

dem byłoby przypuszczać, że ko-

munizm jest dalszem jej rozwi<

nięciem nawet gdyby komunizm

dał się pomyśleć bez dyktatury

nielicznych jednostek.

Opłakane skutki komunistycz-

nych prób wywołania walk kla-

sowych na całym świecie i wrogi

stosunek komunizmu do aspiracji

indywidualnych i narodowych

przyniosły polityczną i ekonomi»

czną klęskę eksperymentatorów i

materjalistyczną anarchię.

Oto pod y problem ludu

ukraińskiego, problem 40 miljo-

nowego narodu, pragnącego wol-

ności, W obecnym czasie jesteś»

my świadkamitylu imponujących

objawów budzenia się świadomo-

ści narodowej wśród Ukraińców,

tylu dawodów poczucia mepodle-

głości i»

tyle krwi wylanej napróżno, takie

„ lasy krzyżów na grobach poleg-

łych w imię niepodległości, że

nikt już dziś zaprzeczać nie bę-

dzie istnienia kwestji ukraińskiej

intemu, że z dniem każdym staje

się ona coraz bardziej palącą, co-

raz wyraźniej występującą na
politycznymv widnokręgu Europy.

 

Co mówił Waldemaras w Berlinie ?

Kto ma zrobic pierwszyy krok do zgody? - Polska.
Ktoby nayleple] pogodzll Polskę z Litwą? - Rosja.

Kto pragnie przyjaźni z Niemcami? - Litwa.
 

BERLIN, 6 grudnia. - Premier
litewski Waldemaras oświadczył
dziś, że pokój pomiędzy Litwą a
Polską nie może być osiągnięty
przed załatwieniem kwestji wileń
skiej. P. Waldemaras miał nkdzie
ję, że w przejeździe przez Berlin
zobaczy się z ministrem Strese-
mannem, którego jednak już nie
zastał w Berlinie, mum} więc p.
w na: wy-
wiadzie prasowym.

P. Waldemaras nie ma nadziei
by Liga Narodów mogła załatwić
spór Litwy z Polską o Wileńsz-
czyznę, zgodziłby się jednak na
oddanie tej sprawy w rece komi-
sji złożonej z «przedstawicieli
państw zai . Prze
dewszystkiem więc w komisji ta-
kiej i
ne Niemcy i Rosja, a ponieważ
ta ostatnia nie należy do Ligi,
więc wszystko coby Liga mogła
orzec w tej sprawie, byłoby de-
cyzją, powziętą bez udziału pań-
stwa, któremu zależy najbardziej
na pogodzeniu sąsiadów. Zwola-

:~OPOZYCJA NIEMOZE DOJSC DOGŁOSU NA

KONGRESIE KOMUNISTOW

Shlmuwcy zmuszają -„„trockistów" do milczenia. --Trocki
ż schował do lumen: zapowiedziany ,,manifest", 

MOSKWA, 6 grudnia. -Kon-
gres komunistów w Moskwie roz
począł dziś obrady nad* kWesljn-
mi wysunictemi przez opozycję,

która: reprezentowana jest słabo

na zjeździe, -Wśród wybranych

delegatów liczba stronników opo-

zycji jest znikomo mała, wśród

zaproszonych - niema ich weale,

Rakowskiemu,. reprezentujące»

mu najbardziej umiarkowaną o-

pozycję, w połowie przerwano mo

wę. Szwagier Trockiego, Kamie-

niewzapisał się do głosu, ale nie

przemawiał Nie pojawił się ró-

wnież zapowiedziany na dziś „mn

Pwami.

    

niu międzynarodowej konferen-
cji państw poza Ligą staje na
przeszkodzie -zerwanie .stosun-
kow dyplomatycznych pomiędzy
Rosją i Anglją. W każdym razie,
jeżeli spór o Wileńszczyznę -ma
być załatwiony w drodze dyplo-
matycznej, to Polska musiałaby
zrobić pierwszy krok w tym kie
mnku, gdyz Litwa uważa się za

ywdzoną stronę i wobec te-
Ro nie może wyciągnąć" ręki do
zgody.

Premjer Waldemaras zaznaczył
że polsko-litewskie nieporozumie
nia datują się z bardzo dawnych
czaśówi że źródeł nieporozumień
szukać należy w  zamierzchiej

Przyczyny obecnego
sporu sięgają 1772 roku i głęboko
tkwią w

P. Waldemaras.mówiło tem w
sposób spokojny, niemniej jednak
w stanowczym tonie, Jego wysta-
jące szczęki zacisnęły się na
wzmiankę o alarmujących pogto-
skach o mobilizacji na Litwie.

r. wyraził nadzie
je, że nieporozur z Niemca-
mi z powodu Kłajpedy rychło
zlikwidowane ›zostaną_ ku. zupeł»
nemu zadowoleniu stron, .co sta-
nie się mostem do ściślejszego
zbliżenia obu narodów.

' W końcu wywiadu p. Walde-
maras zaznaczył: Jakkolwiek nie

można jeszcze twierdzić by niebez
pieczeństwo wojny z Polską zo-

stało całkowicie usunięte, to je-
dnak mój optymizm każe mi mieć

nadzieję pokojowego załatwienia

sporu, Litwa nigdy nle_ zacznie

 wojny napastniczej",

pisma

zmarłego króla

Zdaniem grafologów _autentycze
ność listu nieulega wątpliwości.

PARYŻ, 6 grudnia. - Podczas
procesu Manolleścu obronaprzed
stawiła trybunałowi list zmarle-
go króla Ferdynanda, pisany na
łożu śmierci, a zalecający też
nieżyjącemu już obecnie premje-
rowi Bratianu ułatwienie powro-
tu na tron byłemu następcy tro-
nu, księciu Karolowi, Dokument
ten miał podobno decydujący
wpływ na wyrok trybunału, unie
winniający Manoilescu, List kró-
la Ferdynanda przedrukowały wó
węzas' dzienniki paryskie. Amba-
sada rumuńska w wydanym dziś
komunikacie nazywa ten doku-
ment falsyfikatem. Innego zdania
są eksperci grafołodzy, którym
przywódca chłopskiego stronnict
wa w Rumunji, Maniu pokazywał
fotograficzną kopję królewskiego
listu. Twierdzą oni, że list jest
napewno autentyczny,

|

 

LigaAntysalinowa wra-

ca do dawnych metod

Zamiast forsowania probibi-

cji - propaganda

trzeźwości

NEW YORK, 6 grudnia. - Pod
czas odbywających się obecnie
wyborów do komitetu wykonay-

'| czego Ligi Antysalutowej wyraź»
. nie zaznaczyła się tendencja pow-

rotu do dawnych metod propagan
dy wstrzemięźliwości. W ten spo-
sób metody wprowadzane przez
Wheelera, a polegające na wywie
raniu wpływu na czynniki rządo-
we w kierunku forsowania prohi-
bicji zdają się należeć do prze-
szłości. W toku dyskusji wybor.
czej wyłonił się projekt utworze-
nia specjalnego wydziału "wycho-
wawczego, celem skuteczniejsze-
go propagowania trzeźwości.

ZUBKOW SPADŁ NA

GŁOWĘ

Niedawno ożenił się z sio-

strą Wilhelma

GODESBURG, na Renie, 5 gru-
dnia. Młody emigrant Rosjanin,
p. Aleksander Zubkow, który
przed paru tygodniami poślubił 3

.odslebje-sic-J
-SP kajzera Wilhelma, ksiging
Schaumburg Lippe, spadł wczo-
raj z motycyklu i w niebezpiecz-
ny sposób uszkodził sobie gło-
wę. Zabrano go do szpitala w cięż
kim stanie, Zachodzi obawa, że ry
zykowny młodzieniec uległ pod-
czas wypadku ni o-
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Wybory do izb usta-

wodawezych w marcu

marca.

 Neal

GENEWA, 6 grudnia. |(Re-
djogram Herald Tribune). -
Dr. Stresemann usiłował wczo-
raj odegrać rolę rozjemcy i od-
polskimministrem spraw zagra-
nicznych, p. Augustem Zales:
kim, a następnie z premierem II
tewskim, p. Augustem Waldęma
asem. Po rozmowie Dra Stre-
semanna z min. Zaleskim opu-
blikowany został komunikat na
stępującej treści:
„W toku długiej rozmowy po-

między p. Zaleskim a Drem Stre
semannem omawiany był stan
obecny polsko - niemieckich per
traktacyj handlowych. Układy
w sprawie traktatu handlowego
tego w rozmowie tej poruszone
zostały sprawy objęte progra-
mem Sesji Rady Ligi Narodów.
Ujawniła się przy tem zupełna
harmonja w poglądach obu mi-
nietrów na te sprawy, wynika-
jąca z przedświadczenia, że Li-ga jest na
 brażeniom wewnętrznym. szym czynnikiem utrwalania 

KOLIZJA  WAGONÓW TRAMWAJOWYCH
~ W JERSEY CTY

PRZESZLO 20 PASAZEROW CIĘŻKO PORALECZONYCE
Większość ma obcięte lub połamane nogi.

JERSEY CITY, 6 grudnia. -
Dziś o 8-ej rano wagon tram-
waju miejskiego, przepełnione-
go robotnikami, udającymi. się
na pracę do New Yorku, wpadł
na inny wóz tramwajowy, rów-
nież zatłoczony publicznością,
na wysokim a pochyłym wia-
dukcie pomiędzy Jersey City
Heights a Hobokem, Uderze-
nie było tak potężne że przeszło
20 osób odniosło ciężkie obraże-
nia. Dziesięciu pasażerów wy-
szło z wypadku z połamanemi
kończynami lub odciętemi stopa
mi, kilku odniosło ciężkie obra-
żenia wewnętrzne, cztery mają
pęknięte czaszki, Na miejsce
wypadku przybyło niezwłocznie!
Osiem karetek

 
ych

z różnych szpitali, Stan ”kilku o

MUSZYROWANIE BYŁYCH .POSŁÓW

Munodrobiećwiczeniawojskowe,od których byli zwnl
* niani przedupływemkadencjl.

WARSZAWA. 6 grudnia Oko-
ło tuzina posłów na Sejm Rzeczy»
pospolitej, rozwiązany niedawno,

| zamiast manewrów, od których
w swoim czasie posłowie ci
nieni zostali ze względu na ich
udział w pracach nstawodaw-
czych. Należeli oni do opozycji i
twierdzą obecnie,. że powołanie
ich do szeregów na ćwiczenia
wojsknwe jest zemstą polityczną

zestrony(ll
 mmc; w

%

misi odbyć ćwiezenia wojskowe, 4

WWAN]! PRZEDWYBORCZEJZARYSOWUJĄ SIĘ
> „TRZY WIELKIE OBOZY STRONNICTW.

dekrecie dzisiejszym ustalił datę
nowych wyborów powszechnych
do Sejmu na 4-go marca. W kam
panji wyborczej będą brały udział
trzy obozy: obóz stronnictw pra-
wicowych, pozostających w opo-
zycji do rządu, obóz stronnictw
rządowych, /popierających rząd
Marszałka Piłsudskiego i obóz
stronnictw lewicowych, złożony z
socjalistów, radykałów i party)
ludowych. Komuniści nie brani
14 w rachubę, jako partja uzna-
na za nielegalną.

flar wypadku jest bezwzględnie
krytyczny, Przyczyna katastro-
fy nie została dotąd ustalona,
mogło nią być wadliwe działa-
nio hamulców na szynach ślis-
kich jeszcze po onegdajszej śnie
życy.

KRWAWY EPIZOD W

STRUMICY

Bomba pi iaczona dia jugosto-
wiańskiego komendanta -rozszar-

pała kobietę 1 dziecko,

BIAŁOGRÓD, 6 grudnia.- Ma-

ła kawiarnia w Strumicy stała się

terenem krwawego staram,gdy

trzej " do

konali zamachu na życie naczel.

nika j i i garnizo-

nu. Naczelnik ocalał. Bomba eks-

j plodowała w środku sali, rozry-

wając w kawałki jedną kobietę i

dziecko. W strzelaninie, która wy

wiązali się po tem, kilka osób od

niosło rany, Miasteczko Strumice

na rozkaz władz otoczono kordo-

nem wojskowym, ale napastnicy

zdążyli zbiec przedtem,

potępianiepr

premiera Waldemarasa.

był długą naradę, z początku z.

 zoswijają-elępomyślnie. Oprócz .

Dekret Prezydenta ustala termin wyborów

do Sejmu i Senatu na.4-go i 11-g0 marca

WARSZAWA. (PAT), 5-g0 grudnia. - Dekret Pre-

zydenta Rzeczypospolitej wyznacza wybory do Sejmu na

dzień 4-go marca, wybory zaś do Senatu na dzień 11-go

. DR. STRESEMANNPODZELA POGLADY f
MINISTRA ZALESKIEGO _ «r

64 4

pokoju i normalnych stosunkóww Europie Wschodniej.
Po rozmowie z Waldemarasem -Dr. Stresemann nie .ogto-

sił żadnego komunikatu, co w
tutejszych kołach dyplomatycz-nych uważane jest za dowód, że
w sporze o Wileńszczyznę Litwazajęła bardziej nieprzejednanestanowisko 1 że gdy sprawa tawejdzie pod obrady w najbliższą
środę, Dr. Stresemann staniepo stronie warszawskiego rzą-du".
PALĄ SIE LASY W

- KALIFORNJI

nawiedzonych klęską straty
dochodzą do $2,000,000
LOS ANGELES, 6 grudnia. -W dalszym ciągu palą się le-fne przestrzenie w Kalifornii

eniu

pożogi w jednym tylko rewirze,
"gdzie straty przewyższają dwa
miljony dolarów,

Oddziałom ratowniczym, w
sile 1,500 ochotników udało się
zatrzymać połogi w Tuna 1
Trynuga, gdzie ogleń zniszczył
około 8,000 akrów lasu i około

„| 100 osad.

W San Bernardino wypalo
się około 5,000 akrów cennych
kultur leśnych. Ofiar w lu-
dziach niema, o Ile wnostó moż-
na z niedokładnych wiadomości
z terenów objętych klęską.

OBŁAWA NA ARCY-

- BISKUPA

Francisco Orosco y Jimenes

ścigany przez wojska

Uciekt z garstką wiernych z pobi-
* jowiska pod Los Altos.

NOGALES; 6 grudnia. - Woj-

ska rządowe, jak donosi Nogales

Herald, rozpoczęły pościg z ma-
tym oddzi p Yat

| likow, na czele ktérego stot arey-
biskup meksykański Francisco
Orosco y Jimenes. Wysłane w po-
ścig oddziały kawalerji otrzyma,

ciem „niebezpiecznego fanatyka i
podżegacza", |W bitwie pod Los
Altos obie «rom poniosły znacz-

ne straty w ludziach, ale wostat-

niej chwili arcybiskup z garstką

wiernych wymknął się z obławy.
 

 

OTWARCIE 18 SESJI KONGRESU,

W PROGRAMIE OBRAD SPRAWY IMIGRACYJNE.

Jutro odczytane będzie orędzie Prezydenta.

WASHINGTON, 6 grudnia, -
W dniu dzisiejszym rozpoczyna
się 70-ta sesja Kongresu, która po
irwa 7 miesięcy i wyjaśni wiele

ogramowych w
 

| 1Vdcm‘jrlhq Właściwe debaty roz

›poczna się po odczytaniu orędzia

prez. Coolidge'a. -W

wnioski w sprawie mingw uste~

ty rozkaz nie wracania przed uję- '

obrad na dalszym planie waśnie
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jemniczy jacht

 

  

ny o przemycanie wódki,
"Vida: , luksusowy jacht pana R. C. Duranta, przybył tu niedawno z Kanady, gdzie był ścigany jako

 

Nieszczęsna panna

" Szczęsna recte Caruso

Madre" polskie panienki nie uważają za

stosowne słuchać i radzić się rodziców
BUFFALO, -N. Y. - SędziaSamuel J. Harris miał do prze-słuchania ciekawą, a zarazembolesną i smutną, jak na pol-skle stosunki sprawę.Sprawa toczyła się w sądzierozwodowym, a bohaterką była17-letnia Stefanja Caruso, z domu Szczęsna, zam: pr. 177 Lovejoy ul.17-cle zaledwie wlosen liczą:ca mężatka, Stefanja Caruso,oświadczyła sędziemu, Iż zawa-rla związki małżeńskie z RomeoCaruso, bez wiedzy rodziców 1naturalnie bezstwa.Dziś jużta panienka stara sięo rozwód, twierdząc, 1ż wyszłaza Włocha bez pozwolenia ojca1 matki, bez błogosiawieństwarodziców.Taka dzieweczka 17 - letnianie uznawała za stosowne poradzić się rodziców w tak ważnempostanowieniu jak zawarciezwiązków. medżeńskich..1, to .do~iWo z Włochem. „W tym wy-padku rada rodzicielki wyszłabypanience na dobre, lecz nasze„mądre" flaperki z 20 wieku postępują-samodzielnie, nie uzna-"jąc starych rodziców.. -
I cóż z tego wynika? _Otóżcoraz więcej zostaje zawiera-nych małżeństw, które kończąsię w sądzie. Coraz więcej tra-tia się smarkul, które o zdanierodziców nie dbając, łgezą się wzwiązki: małżeńskie już pie tyl-ko z Włochami, lecz z Murzynaml, 'Chifczykami 1 Grekami."Taka „mądra" flmperka wstydzi się shych rodziców, a wsłę-

sając' Mle sama po. tancbudach,

zawiera znajomość z pierwszym

z brzegu - Włochem, Greklem,

Murzynem" lub Chłńczykiem, I

znajomiość potężnieje, kończąc

się małżeństwem, Taka panien

ka „samodzielna" nie poradzi

się matki Jub.ofca, bo i cóż tam

„old man" lub „ola lady" wie o
postępie

A potzafife: wycho-

wać cię, okryć i (Gdy

jednak Włoch zajdzie cl pod dzie

smug, skórę, wówczaswpbm:a

REPERACJAMEBLI

MMC.w,lu-

" 8. BUJAK
1oth St, Naw. York 'City
zaetoś, klesnguia 9283

   

 

mm,mum

zm E.

 

B
799 Broadw

„, „newS
why (nde anh
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ich, , pozwoleń: ,

sprawa rozmazywana w sądzie,
wstyd tylko Polonfi przynosl.
Lecz nie same panienki pono

tutaj wing, Nasi kierowni-
«y społeczni, nasi proboszczo-
wie nic dotychczas dla panienek
polskich nie zrobil.

Ludzie, którym właśnie po-
winno zależeć na tem, aby na-
sze panienki miały odpowied-
nie towarzystwo, aby panienki
posiadały lokalne przyzwoite, li
tylko istniejące przy 'paraffi
pod tym względem nawet pal-
cem nie ruszyli.

Gdzież te panienki mają wol.
ny czas poza pracą spędzić?
Niema klubów panieńskich przy
parafjach! "Panienki tak zorga-
nizowane mogłyby

 

przyzwoltem towarzystwie,
gdzieby mogły zawrzeć znajo-
mość nie z Włochami, Chińczy-
kami i Murzynami, Jecz z przy-
zwoltą młodzieżą polską.
Bo tylko przypatrzmy sig na-

szym żeńskim klubom, Czy sly
szellście, aby panienka z istnie-
jących żeńskich towarzystw i
klubów wyszła za Włocha, Mu-
rzyna lub Chińczyka? Czy zda
rza się, aby członkini istnieją-
cych zrzeszeń polskich wstydzi
ła się rodziców, nie pytając się
ich o poradę, gdy ma zamiar
wstąpić w związki małżeńskie?

Jest źle z flaperkami, do któ-
rych również powinna się za-
brać nasza przyzwoita młodzież,

Jeżeli zna flaperkę, która włó-
czy się z Włochami lub też po-
dobnymi adonisami, dajcie jej
przykładną nauczkę. Rozsądnie
postępując polscj chłopcy wy-
konają dobrą robotę, której

bawić się | brak Polonja odczuwa,
 

ISKIERKI

KRONIKARSKIE

Walka z lichwą

W dalszej walce prokuratora
Tuttle z lichwą ręczycieli wyda-
no rozporządzenie do wszystkich
sędziów, aby przy sprawach fe-
deralnych żądali od oskarżonych
potwierdzenia opłaty nie więcej
jak 3% od kaucji złożonej przez
ręczycieli.
Wielu „bondsmanów" szczegół

nie tych, którzy „tuszowali" spra
wy przękroczenia prohibicji, po-
nieśli surowe kary, inni są jesz-
cze w stanie oskarżenia.

Tragiczny koniec zabawy

z bronią

Tak często praktykowana przez
młodzież zabawa ze starą bronią,
kończy się niejednokrotnie tragi-
cznie.

Osborne Collins, lat 13, bawił
się z przyjacielem Williamsem,
12, przyczem użył starego znale-
zionego rewolweru. Broń wypa-
lita godząc w serce Williamsa,
który zmarł na miejscu.
 

  wiz .
Ea

 

 

Onegdaj zwaloną wBayonm, N. 4
fabryczny, przyczem użyto 80 funtów dynamitu.

 

 

sto MOI) wysoki komin

 

PITTĘBURGH-Policja od-

stawiła .d6 szpitala św. Fran-

ciszka niedoszłego samobójcę,

64-letnlego bezdomnego Jana

Banieckiego, który chciał popeł

nić: samobójstwo, rzucając, się

z mostu do rzeki Allegheny:

by dokonał zamachu gamóbój-

czego, gdyby nie Israel Lundy,

który temu przeszkodził. Wra-

 
éajge z pracy. do domu, Lundy

zauwnył na moście yrzedso-
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Stary Polak chciał znędzy ulobić się
bąBanieckiego. którego niespo
kojne i podejrzane zachowanie
się zwróciło jego uwagę, Jakby
w przeczuciu tego, co ma na-
stąpić, Lundy zwolnił krok, i- |'
dąc w oddaleniu kilku stóp za
Banieckim.

Nagle starzec! skoczył na bar
jerę i niezawodnie byłby spadł
do rzeki zanim Lundy. miałby
czas temu przeszkodnć gdy na
szczęście jedna noga zapłątała
się Banieckiemu wśród szta-
chet, a Lundy' doskoczywszy

ie, zdołał - denata
magnet zbarjery.
„Na stacji policyjnej Banicc:

ki, po którym widoczne. było
zupełne wyczerpanie fizyczne,
przyznał się, że chciał popełnić
samobójstwo, ponieważ brakło
mu sił do. dalszego znoszenia
ciężkiego swego-losu. Od dłuż-
szego czasu bez pracy i jedne
go grosza, od kilku tygodni spał
po zaułkach i pod gołem nie-
bem, żywiąc się tem, co czasem
dało fou się wyżebrać.

- tin  

 

ym Collinsem zajęło
się Tow. Opieki nad nieletnimi do
rozprawy sądowej. *

Los Snyderowej w ręku

ubarwiona

Przybyły tu onegdaj z Chica-
go sławny psychjatra Dr. Ney:
man, który miał badać stan umy-
słowy oczekującej w Sing Sing
egzekucji Ruth Snyder, powrócił
z niczem, albowiem stosownie do
prawa stanowego, nie wolno mu
był badać pacjentkę w celi
śmierci.

Egzekucja Snyderowej + jej
wspólnika Gray'a naznaczona na
"O-go stycznia, może być tylko po
wstrzymaną rozporządzeniem gu-
bernatora.

Obostrzenia w przytulku

miejskim

Stanowy inspektor -Wydziału
Dobroczynności H. H. Lechtrec-
ker, badając stan, tutejszych przy
tulków miejskich stwierdził,- że
8% zgłaszających sig na nocleg,
to pijacy i leniuchy.

Znaczny procent lokatorów sta
nowi wędrująca młodzież, reszta
przypada na niedołężnych star-
ców.
Niebawem _obostrzą. wlrunln

przyjęć do przytulisk a schronie-
nie otrzymają tylko potrzebujący.

Policjant uwolniony od kary

PostyunkowyThomas Foley
ze stacji przy Stagg ul., którego
aresztowano pod zarzutem mor-
derstwa prywatnego detektywa
Johna Porter, "został uwolniony
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"Teraz Możecie Się Rozkoszować Kawą Jak

Nigdy Przedtem

CZY zaliczacie się do tych, którzy lubią
wypić filiżankę wybornej ze śmietanką

kawy, lecz przekonujecie się, że Wam "nie
służy"?

Dobrze, zgodzimy się na to, Widocznie ma-
cie słuszność. Bardzo wiele ludzi znajduje
się w tem samem co Wy położeniu. Lecz to
nie oznacza, że musicie się dalej obywać bez
kawy.

A Oznacza tylko to, że powinniście do kawy spróbo-
wać Borden's Osłodzone Kondensowane Micko
zamiast cukru i śmietanki.

Urządźcie się tak przez tydzień lub miesiąc.

   
_ prawdopodobniej przekonacie się, że filiżanka kawy
na śniadanie lub obiad służyć Wam będzie doskona-

Naj-

le, jeśli do niej użyjecie Borden's Osłodzonego
Kondensowanego Mleka *

Składajcie Nalepki dla Wartościowych Premij
Każda nalepka z puszki Borden'ę tutaj ilustrowanej, posiada
wielką wartość premiową. SiweiiceWET
owy i przekonajcie się, jak latwem jest otrzymać srebrne

zone
nalepki,

 

Eędneue z tego uradowani! O ile
napiszcie do nas po BEZPŁATNY ilustrowany katalog, który
podaje wiele premij.

LISTA SKŁADÓW PREMIOWYCH

x. T.
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61 Neto Sire,
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aneGrey, ktre,

Washington Street

naczynia, .n zegary, z wiele
pięknych rzeczy DARMO za nalepki Borden z tych stunk
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arnary cnn, x. a.

innych

ikea
2

 

sae Avrase.
MNIEPrlice

roszanazcr sre 0 1s rovrrzczna

0 1 jego striek w prees panta Bent
lumieietnie} null-In.nun-o mas) Jes arte

Pua"*"

 

The Borden Company,

w qotowaste

Borden Building,

ly. dea

New York, N. Y.

 

 

od winy, przez prokuratora, gdy
ustalono, że policjant strzelił do
agenta w chwiń gdy ten wycig-
gał rewolwer z kieszeni.

Żona prosi policję o odszn-

kanie męża

Weteran wojny światowej. któ
ry otrzymał szereg odznaczeń za
bohaterstwo podczas walk pod
Verdun, Elmer Meekens wyszedi-
szy z domu pnr. 409 West 15 ul.
do tej pory nie wrócił. Żona je-
go, Małgorzata zwróciła się do
policji z prośbą, aby zajęła się
odszukaniem „gorszej połowy".

Ofiara gazu świetlnego

Z powodu zepsutej rury dopro-
wadzającej ~gaz do kuchenki,
mieszkanie Jane Gena, zam. pnr.
138 West 9. st. zostało napełnione
trującym odorem gazu i wskutek
tego kobieta ta utraciła życie.
Zwłoki jej znaleźli sąsiedzi, któ-
fzy poczuwszy gaz włamali się
do. mieszkania.

Ofiara automobilady

3 letnia Józia Mazurka, któ-
rej rodzice mieszkają w domu
pnr. 490 East 181 ul., doznała
pokaleczeń na ciele i kontuzji
oka, gdy. na narożniku ulic 145
i Willis ave. najechał ją i ude-
rzył samochód, którego kierow-

 

} ca zdołał zbiec.
Ofiarę wypadku opatrzył le-

karz karetki pogotowia ze szpi-
tala Lincoln, poczem odwiezio-
nazosmła do domu rodziców.

(z)

Chociaż sędzia C/ Peters (na prawo) piastuje swój drząd już od
roku, dopiero onegdaj złączył po raz pierwszy węzłem małżeń-

skim młodą parę, którą widzimy właśnie na rycinie.  

 

Stanisław Rosner

ARESZTOWANY ZA WYLU-

DZANIE PIENIEDZY

Działacz społeczny i filar

narodowy nie po raz pierw-

szy plied sadem

NEW YORK, 6 grudnia. -
Dzisiaj aresztowano Stanisława
Rosnera, wybitnego działacza

 

 

St. M. Rosner -

narodowego i paliwo:-nego by-

tego redaktora organu p. Bryk-

czyńskiego, obecnie podpora

Klubu -D rcznego

56 St, Marks Place, przed któ-

rym „Nowy. Świat" niejednokro

| tnle ostrzogat Klub ten 1+Polo- W spramach  ernllirch|
nje. sarrizijonrch minter 4a 6 wiscmoeem

Fokaba DARMO
Tym razem 20-

por..

 

stał p. Rosner za wyłudzenie

160 dolarów od B. Tulickiego.

Mamy długą liste

nych, których Rosner w fałszy:

wej roli reprezentanta  Klu-

bu Demokratycznego nacięgał.

Bliższe szczegóły podamy w )w-

trzejszym numerze.

A F O RYZ MY

rot sercajestzwycięską, nawet
nad nieuchwytnjm! nieprzyjaciół.

-LAVATER

 

Niema kobiety pięknej, ktéraby sig
pniewala, że na wią poźrzą, aniw
ozyzny, któryby nie lubik być słucha»
nym, gdy mówi. (Taine).

żadna _hau, lada- talent nie sa
stapia dobrego terca,

1P-ni de Genlis)

snes, tost.
it,
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nia przez pocztę.
 

 

 

W NIEDZIELĘ, DNIA 11 GRUDNIA (|

o godzinie 2:30 popołudniu

w Engineering Auditorium

29 West 39 ulica (przy 5-ej Ave.)

-KONCERT

ZNAKOMITEGO ARTYSTY SKRZYPKA -

- Adama KURYŁŁY

Bilety w cenie: $2:20, $1.65, $1.10 i 75¢ do nnbych
H. Kotwich Concert Management, Pokój 1110, 366 Fifth Ave. N Y .C
oraz w Engineering Auditorium. - Przyjmuje się również zamówie.
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|-- OBRAZKI NOWOJORSKIE
CODZIENNIE SZKICUJE WŁÓCZĘGA

ADRES: „WŁÓCZĘGA"
* &/o „NOWY SWIAT", 24 UNION SQUARE

  
Na nasz apel o datki na cho-

inkę otrzymaliśmy smutny, ser-
deczny list wystedlonego górne
ka J. Kraska. Na cel ten datku
złożyć nie może - więc przepra

* sza, serdecznie przeprasza, Iż
obowiązku spełnić nie może.
Między wierszami czytamy hi-
storję wielkiej nędzy 1 apel do
nas, abyśmy o tych dzieciach
mieszkających w barakach nie
zapomnieli,
Ty Czytelniczko i Czytelniku,

mieszkający w domach parą o-
grzewanych wyobraź sobie ży-
cle w barakach zbitych z kilku
desek -: spójrz na śnieg i 1ód,
i otwórz serce na oścież. 0 ile
pieniędzy nam starczy dotrze-
myi do tych dzieci wyklętych z
wieścią o sercu braterskiem,
przyjdziemy | do nich - acz
mas nie oczekują, porzuciły bo-
wiem nadzieję radości,
Oto list:

Szanowny Panie Włóczęgo!
List Santa Claus otrzymałem, |

Dowiedziałem się o bardzo do-
brej 1 pożytecznej opiece dla
blednych dzieci. Niestety bar.
dzo żałuję gdyż jestem w nie-
wesołem położeniu.
Może Panu wiadomo o straj-

ku węglowym -w północnej
West Virginia. Tu są strajkie-
rzy od roku 1925, około 1,000
rodzin żyje w barakach w róż-
nych miejscowościach, Między
mim! znajduję się i ja z moją ro
dring. Tu nas jest 70 rodzin
i kilkunastu pojedyńczych lu-
dzi, razem wzięte z dziećmi 300
dusz, ale mało świat wie o nas,
bo wiedzieć nie chce. gdyż żad-
ne pisma o nas nie wspominają.
Z powodu tak długiego strajku
i ja jestem finansowo wyczerpa
ny więc żałuję niezmiernie, że
sie do ofiarodawców przyłączyć
nie mogę, na tak wspaniały cel.
Serdecznie przepraszam,

Z uszanowaniem
JAN KRZAK.

Viropa, W, Va.

    

Ob. Krygier z Brooklyna te'e-
fonował do nas, iż w South
Brooklynie znajduje się biedna
kobieta, zasługująca na pomoc
materjalną. Mąż jej został po-
kaleczony przy pracy, nie może
pracować, ona sama wiele zaro-
bić nie może, ma bowiem czwo-
ro dzieci, z których najmłodsze
bliźnieta urodziły się w tym ro-
ku. Pójdzierny tam!  Dziękuje-
my. kok ik
Szanowny Panie Włóczęgo:

Załączam czek na dwa dola-
ry na choinkę dla blednych dzie
el od
* Stasi i Ireny Walukanis.
Szanowna Redakcjo!
Posyłam mały datek dla sie-

rotek na choinkę 2 dolary, po-

   

 

    

   

          

   

     

  

 

   

 

$ Załoby zeóra £64000,00
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OSTATNIA RATA
Waszego

PODATKU
@ DOCHODOWEGO

jest płatną 15 gr.
„Wszystkie mdzwyanint

wiązania, włączając
Wydatki na Święta, mogą

@być bezwłocznie uiszczo-

ne jeżeli uzyskacie

5> 20,
$ Morris Plan

, Pożyczkę

$100-$200-$500

lub więcej

ai

i' enzewyso› naukowość

804 Manhattan Ave.
Greenpoint .

¥ 1 Union Square, New York

9 innych KIw Wielkim
New Yorku

Wysyłamy broszurki.

słałabym , więcej ale mój mąż
nie robi parę miesięcy, a więc
proszę to przyjąć od nas.

Pozostajemy z szacunkiem
W. B. Rychlewacy,

703 Sterling Place,
.Brogklyn, N. Y.

Na innem miejscu podajemy

spis ofiar zebranych wśród ro-

„botników polskich w Water Gas

Company przez ob. Masłowskie

go.

Do ofiarodawców należy też

Hiszpanin, zatrudniony w tej

kompanii, Widząc swoich towa-

   otrzymaniu -odpowiedzi

wydobył dolara i złożywszy go

| prosił. aby w jego Imieniu dzie-

clom polskim złożono życzenia

„wesołych świąt"

NA CHOINKEDLA

BIEDNYCH DZIECI
|

  

  

  

  

   

  

|J. Bores .............. 250

| Jes. Łopatyński ..... 3.00

| B. Sekulski . e 2.00

| Józef: Wasilewski 2.00

| Antoni Babuz 2.00

| Th. Matkowski .. 1.00

Józef Preneta ... 1.00

| Anna Strzelecka . 1.00

Tekla Litwin .... 2.00

| Józef: Lewicki 3.00

S. Maciejczyk , 5.00

[ B. Krajewski 1.00

A. Purykiewicz 2.00

| Peter Kapal .. 5.00

| Sophie Waszkiewicz 2.00

| Michał Bryk 1.00

| B. Abersmith 1.00

W. Grochmal ... 200

Francis Zalińska ...... 2.00

J. Gortych 1.00

M. Maurycy 1.00

W,. Nowacki 1.00

J. Kormański ......... 1.00

Stanisław Iwanowski ... 1.00

Ch. Prusakowski.. 1.00

M. Borowski ...... 1.00

B. Prusakowski . 1.00

M. Hobbe 1.00

J. Buholz 1,00
  

S. Sołdatowa "; .

Klub Pol. Am. Kościusz-

ko z Brooklyna . 5.

   

 

 

    

Jan Laskowski .. 1.00

W. A. Surowiec .. . 5.00

Władysława Błażewicz.. 5.00

Tow. Złącz. Polaków ... 10.00

Bolesław Krukiel ...... 1.00

Władysława Masłowska 1.00

Alex Sleszyriski . 1.00

Ludwik Górski .. .. -1.00

Franciszek Masłowski .. 1,00

Abelino Priegno .... 1.00

Karol Kozłowski .... 1.00

Konstanty Tomaszewski 1.00

| __NA OCHRONKĘ

J. Borsz ... ... -2,50

M. Blum 3.00

B. Sekulski . 2.00

 

KTO JA ZNA?

Zwłoki Polki, ofiary wypad-

ku na kolei, do tej pory

niezidentyfikowane

Zwłoki kobiety zabitej przez

pociąg kolei podziemnej w po-

bliżu stacji mieszczącej .sig

przy 238 ul. i White Plains ave.,

które znajdują się w Fordham

Morgue, nie zostały do tej pory

zidentyfikowane.

Z dwóch kartek, jakie znale-

ziono w portmonetce nieboszez-

ki, skonstatowano, że jest Pol-
kg.

Detektywi sądzą, że zmarła,
która liczyła około 35 lat, po-

pełniła samobójstwo.

Nikt nie widział kiedy nie-

znajoma skoczyła na szyny w

chwili, gdy nadchodził pociąg.

Ciało jej zostało przecięte

wpół i śmierć była natychmia-

stowa, (2)

BEACON FALLS, CONN.

Z obchodu rocznicy org. Armji

Polskiej w Ameryce

Rocznica ta została urządzo-

na w dn. 6 listopada, b. r. przez

Weteranów Armji Polskiej i A-

merykańskiej u tow. Stanisła-

wa Mrozińskiego, który rów.

nież sprawował urząd prze-

wodniczącego.- Przywitawszy

zebranych, przew. poprosił ob.

Józefa Czaplickiego, b. człon-

ka K. O. aby wygłosił kilka

słów. Mówca przedstawił zebra

nym, jak organizowano armię

polską w Ameryce przed 10 la-

ty, co ta armja zrobiła w Eu-

ropie i jakie korzyści osiągnę-

ła z tego nasza Ojczyzna, Wkoń

cu zaapelował do publiczności,

aby popierała Fundację Koś.

ciuszkowską. - Zorganizowano

Komitet, składający się z we-

teranów i członków T-wa Bia-

tego Orla, którego celem będzie

zbieranie składek na powyższy

cel.

Narazie zebrano $21.00. Na-

stępujące osoby złożyły datki:

 

  

 

  

  

Polikarp Majkowski ... $2.00

Edward Rypacki . . 2.00

JanBugaj .... 2.00

S. Klimaszewski 1.00

Alex Kowalewski. 2.00

S. Sierakowski 1.00

Józef. Czaplicki 1.00

Stanisław Mroz 1.00

A. Wasiley 1.00

J. Pawłow: 1.00

A. Kalinowski . 1.00

Wacław Matyjasik 1.00

 

Oprócz tego dodano sumę, ja

ka wpłynęła z balu, urządzone-

go przez Komitet zbiórki 29 dol.

Całkowita suma $50 została

przesłana do Głównego Komi-

tetu Fundacji Kościuszkowskiej

w New Yorku.

Za Komitet,

A. Kowalewski, sekr.

Detektywem możezostać każdy z nas

Była to 300 dol. harmonja

i dlatego Roman Mazanowicki,

,house wrecker", zam. pnr. 428

West 29 ul.. N. Y. C., uważał

ten instrument za swój

kszy skarb, Wyobraźcie sobie

jego zdumienie i żal, gdy wy-

wszedłszy na chwilę z pokoju,

w którym na jego instrumencie

grał Joseph Tischker, przeko-

nał się po powrocie, że jego

znajomy znikł bez śladu, zabie-

rając z sobą harmonię. Było to

w dniu 30 października, b. r.

W trzy tygodnie później usły

szał on tony swego instrumen-

tu, gdy przechodził ulicą i za-

trzymał się koło restauracji

przy rogu 14 ul. i 1 ave. Spoj-

rzawszy do środka, ujrzał .on

Tischkera grającego na jego

harmonii. Nie tracąc czasu po-

biegł na stację policyjną znaj-

dującą się w pobliżu.

Zanim jednak wrócił, Tisch.

ker wyszedł z lokalu.

Od tego dnia, przez następne

trzy tygodnie, można było spot-

kać Mazanowiekiego, który nie

zwracając uwagi na deszczi zł.

mno, stał narogu ulicy, czatu»

jąc na Tischkera.

Dopiero onegdaj szczęście mu

sprzyjało.,

Tischker wrócił, ale bez har-

monji. Mimo to Mazanowicki

wezwał telefonicznie detekty-

wów, którzy przybywszy do rge

stouracji, aresztowali zlodzie=

ja. Podczas śledztwa przyznał

As

 
 

    

ZŁOŻYŁ TEGODOWODY OB.MAZANOWICKI

się on do kradzieży harmonii

i dotego, że zastawił ją w jed.

nym z lombardów na Grand ul.
za 25 dolarów.

Podczas rozprawy, która się

odbyła w Jefferson Market

Court, Tischker został skazany

na pięć miesięcy więzienia,

_ -_ @

Nowy Świat jest jedynem

pismem polskiem w Ameryce z

Wydziałem Opieki Społecznej,

 

 

Kard. J. Bonzano, były nuncjusz

pacc koje
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Camel

Papierosy stawione na pierwszem miejscu

przez doświadczonych palaczy.

'O stale wzrastającą popularność papierosa

dobijało się wiele różnych gatunków, lecz

Camel w dalszym ciągu przewyższa wszyst-

kie o biliony. Złożyła się na to jakość i

jakość utrzymuje ich popullarność.

 

Gdyby wszystkie papierosy były tak
doskonate jek Camel, tobyście nie nie sty»
ezeli o specjalnych zaprawach dla aczynie"
nia papierosów dobremi dla gardie. Niema
takiej resesy, ktdraby mogla zastąpić

wyborowe tytenio.

  
 

WIELKI SKANDAL WŚRÓD POLY. ,

KIERÓW 1 POLICJI CHICAGOSKIEJ

Władze federalne-od miesiąca śledziły postępowa-
nia 42 kapitanów policji

REZULTATEM ŚLEDZTWA BĘDZIE POSTAWIENIE W
STAN OSKARZENIA KILKU KAPITANÓW,
BUTLEGERÓW 1 REWOLWEROWICZÓW

Jak donosi chicagoski Dzien.
nik Zjednoczenia, władze fede-
ralne zdobyły rzekomo dowody
istniejącego porozumienia urzę
dników policyjnych i politykie-
rów z butlegerami i właścicie-
lami nor -szulerskich.
Tajne śledztwo było prowa-

dzone przez detektywów fede-
ralnych w wielu dzielnicach
miasta ubiegłego miesiąca.
Od kilku ostatnich tygodni

42-ch kapitanów policji było
śledzonych przez tajnych dete-
ktywów, którzy postępowali za
nimi krok w krok.

Ponadto w ubiegłym miesią-
cu śledzono ustawicznie precyn
ktowych komitemanów i ich po
mocników, a wielu z tychże, jak

| głosi wiadomość, miało bliższą
styczność z hersztami szajek
butlegerskich i szulerskich.
Gdy oskarżenia zostaną prze-

dłożone federalnej ławie przy-

 

papieski do Was
vit  

 

sięgłych, rozpocznie sig sensa-
cyjny proces o spisek przeciw
ustawie probibicyjnej.
Osoby interesujące się zapo-

wiadanym skandalem twierdzą,
że urzędnicy federalni skomple
towali już swe śledztwo na po-
łudniowej i zachodniej stronie
miasta, a teraz są czynni na pół
nocnej stronie, zwłaszcza w o-
kolicy stacji policyjnej „Town
Hall".

Tajni detektywi, według o-
biegającej pogłoski, zdobyli do-
wody, iż szulernie i saluny o-
trzymują pozwolenia na pro-
wadzenie swych nor przez opła
canie łapówek wardowym ko-
mitemanom, którzy znowu zko-
lef rzeczy dzielą się zyskami z
precynktowymi komitemanami
i w niektórych wypadkach i z
wysokimi urzędnikami policyj- |-
nymi. Podobno istnieje takie po
rozumienie pomiędzy politykie-

 

rami i hersztami szajek, że gdy
salunistanie nabywa piwaiwó
dki ze źródeł mu poleconych,
wówczas nie wolno mu prowa-
dzić interesu choćby nawet pła
cił łapówkę.

Najciekawszą jednak spra-
wą z tego wszystkiego jest ten
fakt, jak się wyraziła „pewna"
osoba, że łapówki nie sp płaco-
ne wprost policjantom, lecz
wardowym i precynktowym ko-
mitemanom.

Sędziowie federalni od dłuż-
szego czasu narzekali, że przy-
prowadzają im mniejszych
przestępców, miast pociągnąć
do odpowiedzialności „grubszeryby"

MĄDROŚCBUDDHY
W indyjskich księgach czyta-

my, że pewich młody człowiek,
któremu się wielki twórca religji
Buddha nie podobał, przyszedł do
niego i wyzywał go brzydkiemi i
ordynarnemi i

Jeśli cokolwiek ofiarujesz.
swemu bliźniemu, a ten odmówi.___,
Jo kogoto należy?
Należy, jak sądzę, do tego, któ- „

r) ofiarował, odpowiedział zapy-
tany.

Tedy. rzekł Buddha, nie przyje
muję obelg i ordynarnych słów -
jakie mi zaofiarowałeć.

Młody Tomaszewski w
szpil

W zeszłym tygodniu Włady-
sław Tomaszewski syn znanego
polskiego realnościowca mające-
go biuro przy 634 - 4 ave. Broo-
klyn, przeziębiwszy się, zanie-
mógł i zabrany został do szpita-
la „Israel Zion" przy 48-ej uli-
cy gdzie opiekuje się nim lekarz
specjalista.

Stan jego zdrowia polepsza się
i jest nadzieja że wkrótce zupel-
nie wróci do zdrowia czego mu
wszyscy znajomi, których ma ca-
ty legion, życzą.

 

 Buddha słuchał spokojnie aż
młody człowiek skończy i wtedy
rzekł

CZYŚCIE SŁYSZELIP
Prawdziwie Wspaniały
APARAT RADJO -
RADJO 1928 ROKU
Ten Nowy i Ulepszony

 

 

( GWARANTOWANY
Modele po tak niskiej ce-

nie jak $100.00
lzJW tygodniowo i apara:

jest Waszą własnością
Wszystkie aparaty gwarantowane

3 rzeż nase

„STARA RZETELNA FIRMA"

ye

10St. & Av. A, New York

Otwarte wieczorami, -
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GWIAZDKĘ

PRZESYŁA

PIENIĄDZE

W DOLARACH

NAJSZYBCIEJ i

NAJTANIEJ

pocztą, kablem i przez

radjo.

Sprzedaż Szyfkart do i z

Polski, sprowadzanie rodzin
z kraju oraz rolnikow, ape"

rzqdzanie dokumentéw kra-

jowych.

BIURO INFORMACYJNE,

ASEKURACJA i

REAL ESTATE

< *-pewno

We wszystkich sprawach

zgłaszajcie się osobiście lub

piszcie do ›

| Ed. $. Witkowski:

BIURO PODRÓŻY -|

: 130 East 7th Street,

< r6g Ave.  
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OTWARCIE KONGRESU

W Washingtonie panuje ruch i ożywienie:

W wielkim Kapitolu zebrał xi? Kungfu Sta-

néw Zjednoczonych, siedemdziesiaty z rzędu

od zdobycia niepodiegłości,

Jednocześnie zebrał sig read, przygotowa

nia do akcji są na ukończeniu. Orędzie pre-

zydenta, które zostało wczoraj wygłoaone na

sesji plenarnej obu Izb, Niższej i Se-natu, jest

sygnałem do rozpoczęcia pracy Flgła usta-

wodawczego Republiki amerykanin]: .

Są chmury nad Kapitolem, bo jakżeby

ich nie było. Wiszą głównie nad Senatu-'n.

Dwaj nowi senatorowie Smith i Vare w zawie-

szeniu, oskarżeni o korupcję wyborczą. .

Opozycja -radykałów republiklAńnklrjh.

która składa się z dziewięciu mmtnmw. nie-

pokoi maleńką większość republikańską w Se-

nacie.
Niewiadomo w tej swig; czy

nie mogli kontrolować Senat, czy nie, a
co aki: jest bardzo ważne ze względu
na zbliżającą się kampanię prezydenckim i
cały szereg kwestyj doniosłego znaczenia, tak

wewnętrznych, jak i międzynarodowa:, w

Izbie Niższej republikanie mają vvjękgonc pe-
wną. -Ale w polityce amerykańskiej nie ta z-
be lecz Senat główną rolę odgrywa.

 

nadchodzącym wyborom do Sejmu i Senatu,
pisze:

„Wybory w roku 1922, pierwsze regular-
ne wybory w Odrodzonej, odbywały się pod
sugestją potęgi Narodowej Demokracji, opa-
sującej ósemką trzy partje, wszystkie stany,
wszystkie t. zw. sfery gospodarcze, a co naj»
ważniejsze, łudzącej społeczeństwo bukietem
spiżowych rzekomo mężów, którzy mieli po-
dźwignąć na swych herkulesowych barach Pol-

; skę i ponieść ją w wyśnione krainy dobrobytu,
| pomyślności i wielkości. Dmowski, Haller,
Trąmpczyński, Korfanty, Głąbiński, St. Grab
ski - oto były imiona domiemanych czaro-
dziejów i salvatorów, wypisane na wszystkich
możliwych murach i parkanach, nawet kościo-
łów.

W przeciągu paru lat cóż pozostało z tych
obietnic szumnych, nadziej błękitem i zorzą
różową tkanych, z owego pocztu mężów nie-
złomnych? - Kompromitacja, nędza i ruiny,
stadko zrzadliwych ramolów lub kryminali-
stów. M

Państwo uratował od zniszczenia przez
tych oto bohaterów kampanii wyborczej z r.
1922 - Piłsudski. Wszystko co żywe i roz-
ważniejsze ratuje się przed nimi ucieczką z sze
regów endecji i z pod jej protekcji. Legenda
prysła i stoczyła się do rynsztoka. Próba stwo
rzenia nowej legendy - Obwiepolu, szybko
doczekała się kryminalnych skutków".

Są wyrażane nadzieje i przekonania, że
do wyborów w Polsce staną poza mniejszościa-
mi narodowemi dwa tylko obozy - prawicyi
lewicy. Nie bardzo w to wierzymy. -Jeszcze
nie nadszedł czas dla Polski, ażeby można by-
ło skonsolidować w dwóch obozach, zjadają
cych się zażarcie polityków.

Lecz jedno jest pewne. -Wybory do przy-
szlego parlamentu w Polsce muszą się odby-
wać pod hasłem sanacji moralnej, czy to się
określenie komu podoba, czy nie. Partje i
stronnictwa będą musiały liczyć się z wolą
Marszałka Piłsudskiego, który na dobór raczej
ludzi, a nie na ich przekonania partyjne, zwra-
ca baczną uwagę.

Partje nie bardzo odważą się postawić te-
raz kandydatów takich jak Dmowski, Popiel i
wielu innych skompromitowanych, korupcją i
szwindlami splamionych.

Z tego punktu widzenia biorąc, wybory

 
Jeśli Senat zwi i wale W Polsce będą niezmiernie interesujące i nie-
eśli Senat związani ni wale : amd cauline "*

kami nie będzie zdolny do rzeczy-wind i twór: wydadzą.. w z

czej akcji, tym samym będzie mial ręce

"zana rząd, a to odbije się dotkliwie na intere- KOBIETA W LOTNICTWIE
sach kraj€©"

* Stany Zjednoczone w takich wypadkach
mają ten plus, że władza prezydent.; i rządu,
faktycznie ogromna, znacznie się zwiększa, co
umożliwia załatwianie spraw państwowych
zgodnie z konstytucją, a w zasadzie po dyk-
tatorsku, bo bez odpowiedzialności przed przed
stawicielami narodu, czyli Kongresem.

Naturalnie na taki stan rzeczy nie mogło
by sobie pozwolić żadne inne państwo konsty-

3 Stany Zjed
znajdują się w takiej pozycji jednak, że mo-
gą sobie na różne rzeczy pozwolić, które gdzie-
indziej wywołałyby niezawodnie poważne kon
flikty i przesilenia. W tych warunkach, de-
zmokracja o której się dużo mówi i pisze jest
jedynie słowem bez znaczenia. WE

PRASA W POLSCE 0 ZWYCIĘS-
KICH KAWALERZYSTACH

, _Pisma w Polsce poświęciły sporo miejsca
na wiadomości i opisy zwycięstw naszych ka-
walerzystów w zawodach hipicznych między-
narodowych w Madison Square Garden.

Warszawski „Kuzjer Poranny" podając
bilans zwycięstw ekipy polskiej w Ameryce na-
pisał:

„Zwycięstwom tych trzech zawodników
zawdzięczamy największy sukces sportowy i
jeden z największych sukcesów politycznych w
roku bieżącym, Stwierdziła to wymownie wi-
zyta naszych jeźdźców u prezydenta Stanów
Zjednoczonych Coolidge'a, stwierdziła to -
gratulacyjna depesza min. Zaleskiego.

Kawalerji naszej, co takich wydała
ców - Część!" :

Pisma polskie podkreślają również zna-
czenie triumku ekipy dla wychodźtwa i podno-
szą zebranie tysiąca dolarów na zakupno koni,
dokonahe jak wiadomo na przyjęciu kawalerzy
stów w New Yorku. '

Powracającym kawalerzystom urządzo-
no wspaniałe przyjęcie. Czyli że rezultat po-
bytu ekipy w Ameryce przeszedł wszelkie o-
czekiwania i nawet śledzienniki i pesymiści

| przyznają że zwycięstwo ich ma jakieś zna-
" czenie.

: A są jeszcze tacy, którzy sobie podkpi-
| , wają z „końskich entuzjazmów",

 

   

Santos Dumont, jeden z pierwszych bo-
haterow lotnictwa, przed 20-tu laty przepowie-
dział, iż kobieta zajmie w lotnictwie miejsce,
nieustępujące mężczyźnie, że odegra w niem
rolę bardzo wybitną.
" Dumont nie omylił się.

W długiej już liście bohaterów podnieb-
nych niejedno imię kobiece zajmuje zaszczyt-
ne miejsce. -Obok nazwisk bohaterskich ofiar
lotnictwa, Nungessera i Coli, figurują dwie ko-
biece iska: młodej, pięknej, 22-letniej

] Mildred Doran i 63-1etniej księżny Loewen-
stein-Wertheim.

Nazwisko Ruth Elder, pierwszej kobiety,
która chciała przelecieć nad Atlantykiem, a któ-
rą cudem uratował napotkany parowiec w
chwili, kiedy aparat zatapiały już fale oceanu,
jest dziś znane na całej kuli ziemskiej.

Niema też dziś takiego kraju - nawet na
krańcach świata, któryby nie posiadał włas-
nych pilotek. '

Królowa Mezopotamii jest odważną lot
nikzką, w Chinach, a zwłaszcza Japonii sporo
jest kobiet - lotniczek, Nawet Korea posiada
swą lotniczkę.

Francja, Anglja, Niemcy posiadają całe
zastępy kobiet - pilotek, które są zresztą, jak i
szoferki, uważane za bardzo uważne i odpowie-
dzialne. +

Rosja ma około 50-iu kobiet, dyplomo-
wanych pilote.

Wiemy, że są i Polki pilotki - zbyt ma-
ło jednak o tem wiemy sami.

Francja szczyci się tem, że pierwszą ko-
bietą, która otrzymała prawo pilotowania ze-
roplanu, była Francuzka, 22-letnia Olga Fra-
dies.

Francja utrzymała też pierwszeństwo, ja-
ko kraj, który wydałjuż przed stu laty pierw-
szą kobietę - podróżniczkę nadpowi ng.

W 1797 roku, dr. Garnerin, «wynalazca
spadochronu, dokonywał prób swego aparatu
przy pomocy swej żony Elizy, która po wyko-

opuszczaniu się z wysokości 2,000 metrów,
Niedawno w jednym ze stanów środko-

wych, kilkunastoletni panienka wzięła aero-
plan i sama przeleciała 135 mil ażeby zoba-
czyć chorego brata. Takie wypadki jeszcze
dzisiaj zwracają uwagę. Za lat jednak dzie-
sięć, kobieta będzie tak samo kierowała aero-

 
 

naniu 60 „podróży" zginęła przy brawurowem +

 

planem, jak automobilem, nie ac niczy-..

  

tnicy. - Złota regula, jako pier
wsze przykazanie pracodawcy.
-Sam właściciel fabryki organi
zuje unję 1 robi większy mają-
tek. - Nie dużo w Ameryce
jest takich białych kraków. -
Prawdziwa - historja o -spra-
wach jakby z nieprawdziwego
zdarzenia).

Niedawno temu zmarł w Cin-
cinnati. Artur Nash, fabrykant, róż
niący się od innych chrześcijan
tem, że nie tylko wyznawał gło-
śno tak zwaną Złotą Regulę „Nie
czyń drugiemu tego, czego nie
chcesz,. aby tobie czyniono" -
ale stosował ją w życiu wobec
swoich robotników.

+ 6 »
Opowiadał Nash zawsze, że na

swem uczciwem | ludzkiem poste
powaniu wobec robotników wca-
le źle nie wychodzi, odpłacają
mu się oni bowiem tak sympatją,
jak i lepszą, sumienniejszą pracą,
co już daje mu duży rozpęd w
zdobywaniu klienteli dla swoich
fabrykatow.

Jego robotników nikt nie po-
trzebował popędzać, gdyż sami
starali się robić jak najlepiej i
jak najszybciej, szanowali bo-
wiem miejsce, gdzie obchodzono
się z nimi dobrze i płacono ich
znakomicie. Pozatem Nash sam
wpłynął na nich, aby sformowali
lokal unijny i przyłączyli się do
Amalgamatu Pracowników Kra-
wieckich w Ameryce.

+ « «
Takie postawienie sprawy je-

szcze korzystniej odbiło się na je-
go interesach, tak, że w ostatnich
czasach mógł on z dumą spozie-
rać na swoje dzieło, owoc su-
miennych doświadczeń na polu
zacierania przepaści, leżącej dziś
prawie wszędzie pomiędzy pra-
codawcą, a pracownikiem.

« «
jest w Ameryce jeszcze inny

biały kruk, który zrobił majątek
na dobrem sercu wobec robotni-
ków. "Co prawda, temu udało się
to ypadkowo. -Jegomość ten
objdWwszy fabrykę po ojcu, prze-
konał się, że interesy jego są tak,
pogmatwane, iż lada dzień przyj-
dzie bankructwo.

p. »
Przyjrzał się też zbliska cięż-

kiej pracy robotników i zdziwił
się, jak ci mogą wyżyć z tak mi-
zernych płac, jakie z jego kasy
otrzymują. Po krótkim namyśle
wykalkulował sobie taką teorję:
„Fabrykę i tak djabli wezmą naj-
dalej za dwa miesiące - niech-
że przynajmniej te biedaki usmo-
lone, które na mojego ojca praco-
wały, zachowają o mnie dobrą pa
mięć".

« 6 6
Podszedł do pierwszej z brze

gu kobiety, zgarbionej nad ma-
szyną: „Ile pani zarabia za 10 go
dzin pracy?" - „Dwanaście do-
larów tygodniowo". - „Od przy
szłego tygodnia będzie pani za-
rabiała 24 dolary". 1 tak obszedł
wszystkich robotników, zawiada-
miając ich o podwojeniu pensji,
a wreszcie przywołał głównego
dyrektora i zwierzył mu się ucz-
ciwie ze swoich myśli. - „Pro-
wadźcie tak długo fabrykę, jak
się da, ale niech ci ludzie biorą
tyle, ile im obiecałem".

« 6 «
Pożegnał się ze wszystkimi i

wyjechał do Virginii na polowa-
nie, nie podając nikomu, swojego
adresu. Po trzech miesiącach po
wrócił wreszcie do Ohią i zaje-
chał do miasta, w którem się u-
rodził Naturalnie, ani mu na
myśl nie przychodziło, aby fabry-
ka byłą jeszcze czynna.

* + #
Tymczasem zastał fabrykę w

pełnym ruchu, urzędników i robo-
tników: zadowolonych, zamówień
moc i pieniądze w kasie. Młody
przemysłowiec osłupiał.  Dopie-
ro po dłuższej chwili zrozumiał,
iż jego szlachetny gest był nie-
łychanie -mądrą yc.
jednej strony zachęcił do wydaj-
niejszej pracy robotników, z dru-
giej zaś wpłynął;na klientelę, któ
ra chętnie towar w fa-
bryce, tak świetnie prosperują-
"cej, że może robotnikom podwa-
jać wynagrodzenie. f

«- 6 »
Morał z tej historji bardzo ja-

sny. Maszyna, dobrze wyoliwio-
na, doskonale pracuje, robotnik,

Grze wynagradzany, jeszcze le-
piej.
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Jack Kearns, były szamp-

jon pięści, a ostatnio me-
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ży właśnie „Jacka" o nie-

dotrzymanie umowy.

 

Nowy Świat jest jedynem
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Wypowiedzenie nie wymagane

Kwartalne obliczanie procentu

- Absolutne bezpieczeństwu

SKŁADAJCIE SWOJE OSZCZĘDNOŚCI W
NASZYM BANKU PŁACACYM 4 PROCENT

Zakupujcie nowej Pożyczki Polskiej 7% Złote Bondy,
za Bond $100 płacicie $92.

wie 8%. Nabywać można na łatwe spłaty.

B A N K

4 Avenue -9 St.

Pod kontrolą Stanowego Departamentu

Te Bondy przynoszą pro-

KISS

New York
ćwierć wieku temu.

ów.
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(Recepja świętego Filipa Nereusza. - Pomału zaczynają
pisma zamieszczać sprostowania. - Prawicowym gaze
tom nie chce przejść przez gardło odwołanie kłamstwa,
którem szermowały zajadle. - W Buffalo potepiono
tych, którzy plotkę wymyślili. - ,,Monitor" prostuje.-
A gdzie „Dziennik Chicagoski" i „Kurjer Polski"?) Jeden z najpoważniejszych świę

tych katolickich, Filip Nereusz,
cieszył się sławą znakomitego spo
wiednika. I słusznie, gdyż nie-
tylko umiał on rozsądnie roztrzą-
sać sumienie swoich penitentek,
ale byl'wprosl genjalny w zada-
waniu odpowiedniej pokuty. Pe-
wnej pobożnej babulince, która
wyspowladala się, że rozniosła
niesprawdzoną plotkę po domach
całego miasta i obiecała naprawić
wyrządzone krzywdy, kazał zabić
koguta, obedrzeć z niego pióra,
potem po jednem piórku położyć
przed każdym domem, gdzie baj-
czyła, a wreszcie na drugi dzień
pozbierać te wszystkie piórka i
przyjść z niemi po rozgrzeszenie.
Kobiecina struchlata. - „Przecież
to niemożliwe, ojcze. Jedne pió-
ra ludzie wdepczą w ziemię, inne
wiatr poroznosi!..." - „A wi-
dzisz babo - rzecze święty -
to piórek z koguta mie potrafisz
pozbierać, a chcesz odwołać te
bajki, które twój jęzór rozniósł
po całem mieście?"

« e 6

Tak jest z każdą plotkg. Przed
paru miesiącami jeden z prawi-
cowych kalumnjatorów dziennie
karskich żaczął puszczać bajki o
tem, jakoby „Nowy Świat" pobie
rał subwencje od rządu polskie-
go, poczem pewien tygodnik u-
brał te płotki w soczysty artykuł,
który bardzo prędko znalazł echo
we wszystkich pismach prawico-
wych i bezpłciowych. :Aż hucza-
ło Ameryce. Kiedy wreszcie
rz4d polski zaprzeczył tym baj-
kom, na razie tylko „Jedność-Po-
lonja" i „Straż" zamieściły spro-
stowanie Konsulatu. Potem po-
ruszyły tę sprawę „Wiadomości
Codzienne".

« + 6

Obszerniej napisał o
„Dziennik dla Wszystkich":

tem

„Co robić, z ludźmi, którzy
przez wściekłą złośliwość i zaz
drość obrzucają paszkwilami
własnych bracii plamią bło-
tem oszczerstw polskość w
Ameryce?

Odpowiedzcie na to, wy
wszyscy panowie i panie, wzy
wający do porozumienia i zgo-
dy w prasie polsko - amery-
kańskiej!

Przed paroma miesiącami
dna | ja oglosi-

ła, że pismo „Nowy Świat" w
New Yorku dostaje subwencję,
czyli zapomogę 6d rządu pol-
skiego w Warszawie.

Dowodzono, że składki ze-
brane przez to pismo na kupno
koni dla kawalerzystów pol-
skich lub na inne cele idą do
Polski po to, aby z p
wrócić w postaci subwencji.
Chciano za jednym strzałem u-
bić dwa ptaki: Zobydzić pismo
polskie i zniechęcić ogół pol-
ski do świadczeń na rzecz Pol-
ski.

Zaczepione pismo milczało
Milczała również cała prasa
postępowa. Występować w
obronie ›spotwarzonej gazety

: byłoby:

gom do zrozumienia, że jednak
obrona jest potrzebna.

Wylano kubły pomyj przy
tej sposobności i na inne po-
stępowe pisma 1 ucichnięto wre
szcie dla braku materjału do
dalszego plwania.

Rozmawialiśmy -o sprawie
tego oszczerstwa na „Nowy
Świat! z legjonistą kapitanem
Tomaszkiewiczem.

Tomaszkiewicz -śmiał -się:
Premier naszego rządu Marsza
tek Piłsudski jest tak skąpy na
wydawanie grosza państwowe-
go na jakiekolwiek subwencje,
że chciałbym widzieć takiego,
coby mógł wydębić od rządu,
choćby najmniejszą zapomogę
dla prasy krajowej. A cóż do-
piero mówić o prasie amery-
kańskiej!

Zarzut podobny jest wprost
nie do pomyślenia dla każde-
go, kto zna polskie stosunki
rządowe obecne - mówił le-
gjonista.

Powtarzamy ten komunikat
Konsulatu, ale przyznajemy, że
mała to satysfakcja dla pokrzy
wdzonego pisma. Bo plotki
rozchodzą się szybko, a komu-
nikat nie wszyscy będą czy-
tac. I gdy wyda ono apel o
jakieś składki na potrzeby Pol
ski - może niejeden przypo-
mni sobie plotki, nie wiedząc o
wyjaśnieniach konsulatu i gro-
sza potrzebnego nie złoży,

Wyrażając zadowolenie z te
go komunikatu Konsulatu ge-
neralnego, wyrażamy jednocze
śnie pogardę oszczercom za
poniżanie polskości w Amery-
ze",

6 6 «

Cievelandzki „Monitor", który
wraz z „Dziennikiem Chicagos-
kim" najwięcej hałasu narobił w
tej sprawie, zamieścił wreszcie
po trzech tygodniach komunikat
konsularny z takim dopiskiem:

„Swego czasu, opierając się na
pismach nowojorskich, z których
jedno należy do pism lewicowych
i my pisaliśmy na tem miejscu o
pobieraniu przez „Nowy Świąt"
subwencji od rządu polskiego,
dziwiąc się, jak można brać pie-
niądze z Polski, a potem urządzać
różne składki w Ameryce i pie-
niądze do Polski, wysyłać. 1 dla-
tego, że pisaliśmy na ten temat,
tem chętniej dziś wyjaśnienie, za-
warte w komunikacie Konsulatu
Generalnego, łamieszczamy.

Być może, iż kiedyś przyjdzie
czas, w którym prasa polska na
wychodźtwie, z powodu
dawiania się Polaków, będzie PO |,

bierać subwencję od rządu pol-
skiego. Narazie jednak potrze-
ba ta nie istnieje. -Wszystkie bo-
wiem pisma polskie na wychodź-
twie spełniają swój obowiązek
narodowy, uświadamiając lud pol
ski, podtrzymując ducha polskie»
go, utrzymując się dzięki temu,
że dziś mamy liczne zastępy Po-
laków pisma polskie czytujących.
oraz dzięki firmom amerykań-
skim, które wprasie polskiej się
ogłaszają".

» »

A „Dziennik Chicagoski®, po-
zujący stale na arbitra uczciwo-
ści dziennikarskiej, wciąż jesz-
cze milczy. Szkoda, że między
księżmi Zmartwychwstańcami,
wydającymi tę gazetę, niema ta-
kiego, którychciałbynaśladować
świętego Filipa Nereusza!

H U M 0 R

w. ROZMARZENIU

Ona'-Czy pan wierzysz w po-
chodzenie człowieka od małpy?
On:-Pani, gdyby nawet tak by

ło. to małpa od której pani pocho-
dzi musiała być zachwycająca.

 

U KOMISARZA POLICJI

-Jak się nazywasz?
Jacób Nicpoń,
-Czem się trudnisz?
- Doprowadzam do rozpaczy

moją rodzinę.

O MARJAWITACH

-Podobno księża marjawiccy
mają po kilka fon.
-No, to teraz napewno zrobią

klapę.
-Dlaczego?
Bo człowiek sobie z jedną babą

rady dać nie może.

DOWÓD

Pewna przysadzista, już dobrze
zębanii czasu nacięta dama zwra-
ca się do sędziego:
-Ale ju naprawdę nie byłam

tum panie sędzio!
-Cóż, kiedy pani najdoktad-

niej odpowiada opisowi: młoda,
wysmukła, dystyngowana, szy»
kowna.
- A więc tak, panie sędzio,

przyznaję się, ja to byłam,

ZAZIĘBIENIE
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(Ciąg dalszy).
Kilkoro dzieci płakało głosami lalek; je-

dno, siedzące na rękach u maraki,zastanowiło
Madzię niezwykle mądrem spojrzeniem. "Nie
miałojeszcze roku, a można było sądzić, że
przemówi i o coś zapyta. |Wszystkie były mi-
zerne.
- Oto dziewczynka - rzekła zakonnica,

wskazując na: łóżeczko, w którem leżał twór
© pomarszczonej skórze, sinawego koloru, z
nóżkami cienkiemi jak palec dorosłego czło-
wieka. "

- Boże! jakież ono chude... - zawola-
la Madzia. - Czy chore?...

, - Coraz słabsze... Kwestja kilku dni -
odparła szarytka.
- Ale trzeba ją leczyć... Ja mam dla tej

dziewczynki pieniądze... - mówiła Madzia
drżącym głosem.

Szarytka wzruszyła ramionami.
- Robisię,co można. Maleństwo to ma

nawet osobną markę, ale...
- Może jej czego brak?... - nalegała

Msadzia:
- Wszystko ma, czem rozporządzamy.

Brak jej matki i - sił, które tylko Bóg może

przywrócić.
- Więc nie?... więc nic... - powtarzała

rozżalona Madzia, nie śmiejąc dotknąć nieszczę

śliwego dziecka.
Szarytka milczała.
Madzia, pożegnawszy siostrę Marj, pra-

wie uciekła ze szpitala. Dusił ją zapach karbo-
lu, a rozdzierał serce widok sierot i ich gło-

sy, nie mające w sobie nic ludzkiego.
Na placu Wareckim wzięła dorożkę i po-

jechała do pani Turkawcowej. Właścicielka

domu zdrowia dla kobiet, jak za pierwszą wi-

zytą Madzi, tak i teroz, stała w przedsionku

swojej instytucji i rozmawiała ze sługą, piorą-
cą bieliznę pacjentki i ich dzieci.

szy Madzię, pani Turkawiec przerwala konfe-

rencję pralnianą i zawołała:
- Oho, już!... Nie ma sig panuncia poco

fatygować...
- Jakto?... co?... - spytała Madzia, za-

trzymując się w połowie schodów.
- Już wynieśli znajomą-pani...

- Do szpitala?
- Nie, na cmentarz. |Umarła wczoraj w

południe, ale wypiła wszystko wino...
- Dlaczegóż pani nie zawiadomiła mnie

o tem?

-Bo były tu onegdaj i wczoraj dwie zakon

nice, obejrzały ją, przysłały doktora... A kie-

dy zrobił się ten interes, zabroniły donosić pa-

nunci.

Madzia pożegnała sumienną gospodynię i

cofnęła się na ulicę.

- „Śmierć...wszędzie śmierć!... - myśla-

ła, - Ktokolwiek zbliży się do mnie, umiera..."

Nie żałowała Stelli; owszem, zdawało jej

się, że »ieszczęśliwa śpiewaczka nic lepszego

nie mogła zrobić na tym świecie.

Wróciwszy do domu, Madzia zjadła obiad

z apetytem; później odbyła lekcję z Zosią. O-

garną! ją spokój, jakby jej osobiste cierpie-

nia rozpłynęły się w szpitalnych zapachach,

w klasztornej ciszy, w bezdusznym krzyku o-

puszczonych dzieci i w całym tym bezmia-

rze nędzy i ludzkich poświęceń, na które pa-

trzyła od kilku dni. ___ __

~ wszędzie śmierć... :dok
..." - powtarzała. ~
adomo skąd przyszedł jej na pamięć

Solski i- uczuła ściśnienie serca.
„No teraz, wszystko skończone - mówiła

sobie. - Mój Boże, jeden... jedyny spacerl..

Nawet nie przypuszczałabym, że w tak pro-
sty sposób można zabezpieczyć się od pana

Stefana..."
Widać, jeszcze kilka dni temu w sercu Ma-

dzi tliła jakaś nadzieja, że Solski może do niej
wróci, i obawa, że ona ulegnie ponownym proś-
bom, Było to ostatnie echo niedawnej przesz
łości, cień, który oddalający się Solski rzucał

na jej wspomnienia. Ale dziś wszystko skoń-
czylo sig: pan Kazimierz zdusił echa i odpę-

dził cień. Niema juz nicl... g
Wieczorem napisała obszerny list do brata

i do ojca. Bratuofiarowała się, że do niego po-
jedzie na kilka lat, choćby do końca życia. Ojcu
doniosła o propozycji, zrobionej Zdzisławowi.

„Przed samym wyjazdem - myślała -
dę do Ady podziękować za wszystko, co zrobie

ła dla mnie i dla Cecylii. Jestem pewna, że po-
żegna mnie życzliwie. Już przecie nie pozba-
wię jej miłości brata..."

Upłynął tydzień, nadszedł początek sierpnia.
Pani Burakowska, jej lokatorkii stołownicz-

ki coraz chłodniej traktowały Madzię, ledwie
odpowiadając: „dzień dobry" i „dobry wie-

Ale ona nie zważała na te objawy obo-

oła mnie

  

czór".

 

 

jętności; myślała o swoim bracie: w jaki spo-
sób urządzić mu gospodarstwo? i niecierpli-
wie oczekiwała wezwania od niego.

Pewnego dnia, zaraz po lekcji z Zosią, zło-

żył Madzi wizytę nieoczekiwany pan Miętle-
wicz. Szastał się, kłaniał, opowiadał, że jego
ślub z panną Eufemją odbędzie się w połowie

sierpnia, że rodzicei major zasyłają Madzi u-
klony, ze w Iksinowie odnawiają bruk na ryn-
ku... Ale miał spuszczone oczy i taką minę, że

Madzia zaniepokoiła się.

-Pan ma dla mnie jakąś przykrą wiado-

mość - przerwała nagle, chwytając go za rę-

 

wiadomość?... - powtó-

rzył. - Ech, nie... Chciałem się tylko zapy-
tac pani, bo jutro wracam do domu, a tu tak

plotą...
- Co plotą?... -spytała Madzia, blednąc.
„Może o spacerze do Botanicznego ogrodu?"

- dodała w myśli.
- Bo.. proszę pani... Eh! co mam owijać w

bawełnę, kiedy to pewnie głupstwo... - praw

wił zakłopotany Miętlewicz. - Oto, co mé-
wią, proszę pani... Ze pani chodzi do jakichó

akuszerka i do szpitala podrzutków...

- Byłam tam.
- Pani?... -
- Byłam u pani Turkawcowej, odwiedzić

Stellę, która tam umarła, a w szpitalu - zo-

baczyć jej dziecko, które umiera...
- U Stelli... Więc umarła biedaczkal.

zawołał Miętlewicz. - I pani ją odwied
Podniósł się z kanapki i, ciągle szastając no-

gagi, ucałował Madzi obie ręce.
- Pani to chyba jest święta - szepnął.

- Cóż w tem dziwnego?..
- Ale ludzie - ciągnął Miętlewicz - lu-

dzie, proszę pani, to są... nierogate świnie z

przeproszeniem, Tylko tyle powiem...

Otarł oczy, znowu ucałował ręce Madzi i,

ukłoniwszy się, wybiegł z pokoju.
„Prawdziwy  prowincjonalista - myślała

Madzia, wzruszając ramiongmi. - Jego dzi.

wią pok."
W chwili, kiedy Miętlewicz wyszedł z bra-

my, wszedł w nią pan Kazimi ierzaj

 

 

las...

Gubernator Smith, kandydat na prezydenta w przysz
tych wyborach.
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GODZINA POLSKA PRZEZ RADJO

Staraniem T-wa Muz. „Moniuszko" w New Yorku dana będzie
we czwartek dn. 8 grudnia, b. r. Pierwsza Polska Godzina Radjowa
w sezonie zimowym ze stacji 204- WMBG-1470 pnr. 95 Leonard

 

St., Brooklyn, N. Y.

Na program złożą się:
1) Pr »

łecznej „Nowego Świata".

2)
„Marsz Piłsudskiego";
„Kochanka" - polka;
„Jak we śnie" - walc;
„Gorące serce" - polka;
„Pocztyljon" - mazur;
„Echo z Ziemi Rodzinnej"

3)

Chicago Civic Opera Co.

4) Wesołe historje o smutnem podłożu, wygłosi Dr. Czesław
Łukaszkiewicz.

Początek programu o godz. 9-ej wiecz.

Koncert orkiestry „Moniuszko" pod dyr. M. Stopera:

„I śnił cud swej Ojczyzny", utwór poświęcony Powstań
com Górnośląskim odśpiewa p-na Katarzyna DJelska, sopran z

ika działu Opieki Spo-

- marsz.

 
do mieszkania Madzi. Miał minęrozzłoszczone
go triumfatora i, wstępując na schody, powta-

rzeł w duchu:
„Takato ty panienko?... Gniewasz się, jak

królowa, a pisujesz listy bezimienne, ażeby
swego wielbiciela zmusić do ożenku... I ja się

na nią zlapalem!..."

Zapukał do drzwi, wszedł do pokoju Madzi
z twarzą zuchwałą i dopiero na progu zdjął

kapelusz.
Na widok pana Kazimierza, Madzia zmar-

szczyła brwi. W tej chwili elegancki młody
człowiek zrobił na niej marne wrażenie; już

nietylko przestała wierzyć w jego genjusz, a-
le nawet jego wdzięki wydawały się pospoli-

temi.
„Cóżto za porównanie z Solskim?" - po-

myślała. .
Pogardliwe myśli tek wyraźnie odbiły się na

fizjognomji Madzi, że pana Kazimierza opuś-
ciła energja, z jaką tu wszedł. Przywitał się nie-

śmiało usiadł przy piecu na krześle; tem nie-
śmielej, że Madzia nie prosiła go siedzieć.
Po chwili jednak opanował się, a gdy Ma-

dzia obojętnym głosem zapytała: -.
- Cóż pana do mnie sprowadza?

Pan Kazimierz uczuł gniew i odparł, zuch.
wale patrząc jej w oczy:

- Chciałem się zapytać... co to za pogłoski

krążą o pani?... .

- O mnie)... - spytała, a oczy jej bly-
snely. - Czy nie o tym spacerze, na którym

pan był moim przewodnikiem?

"- Nie proszę pani... - O tem ode mnie

nikt nie będzie wiedział... Natomiast dużo mó-
wią o wizycie pani w szpitalu, to znowu u...
jakiejś... .

Panno Magdaleno, któż jest tak nieoględ-
ny... - dodał pan Kazimierz miększym to-

nem.

Ale w Madzi budził się gniew.

- O wizytach w szpitalu i u tej pani już
wiedzą moi rodzice i brat i z pewnością nie po-
tępią mnie zato...

Pan Kazimierz umilkł i otarł spocone czoło.

- Czy to miał mi pan do powiedzenia? -
odezwała się po chwili Madzia.

- Nietylko, proszę pani... - odparl roz-

drazniony... - Chciałem jeszcze zapytać; czy
pani nie zna tego pisma... Chociaż zdaje się

być zmienione...

 

 

Sięgnął-do kieszeni, i ostro patrząc w oczy,

podał Madzi list, którego dolna połowa była
odcięta.

(Ciąg dalszy nastąpi).  

SMUTNAKRONIKA

ST. PAUL, MINN.

Zapadła na śpiączkę

Żonę Józefa Decha uderzył
przed trzema tygodniami auto-
mobil, Odwlézionojg do szpita-
la, gdzie w kilka godzin potem
wydała na światbliźniaczki. Od
tego czasu kobieta leży ciągle
bezprzytomna, nie wiedząc na-
wet nie o narodzinach dzieci.
Dzieci: chłopczyk 1 dziewczyn
ka, są zdrowe. Pani Dech jest
utrzymywana przy życiu sztucz
nemi środkami. Trzej lekarze,
którzy ją doglądają, wyrażają
nadzieję, że wyzdrowieje,

DUNKIRK, N. Y.

Przypadkowy strzał spowodo-
wał śmierć Józefa Smakowskie-
go (lat 43, 229 Neveins st.). Po
polowaniu w. okolicznych la-
sach, gdy Smakowski wkładał
swoją strzelbę do automobilu,
przypadkowo padł strzał | cały
nabój ugodził go w brzuch.
Ranny umarl zanim przybył we
zwany lekarz. Był on sekreta-
rzem -Stowarzyszenia Domu

 

 

 

Królowa Hiszpanji wostat
niem jej zdjęciu fotogra-

ficznem,

„mer,

„milę, zanim,dostała się w' bez-
"pieczne miejsce 1. zawiadomiła

 

Polskiego i mieszkał w Dunkirp
od 22-ch lat. Pozostawił żonę i
dwoje dzieci: córkę Lorettę 1 sy
na Archie'go.

Polak burmistrzem miasta

Paweł Welss demokratyczny
kandydat na burmistrza, Polak
z krwi i kości, pokonał w wybo-
rach dotychczasowego burmi-
strza Waltera Robertsa G0-ma
głosami większości, Na kasjera
miasta Dunkirk obrano również
Polaka, Franciszka Jańca. Sę-
dzią pokoju obrano Józefa Łucz
kowiaka, asesorem Stanisława
Sommerflelda, a superwlzora-
mi: Edwarda Konwińskiego I
Edmunda Nowaka.

ALBANY,N. Y.

Z trudnością dał się are:

sztować

 

Jan Narzyński (lat 30), far-
zabarykadował .slg. w

swym domu i przez prawie trzy
godziny stawiał opór otaczają
ce] dom jego policji i deputowa
nym szeryfom. Był on oakarżnX
ny o danie kilku: strzałów do
swej żony, która uciekła z far-
my wraz z dzieckiem, Po kilka-
krotnych zabiegach udało się
wreszcie policji stanowej dostać
się. do zabarykadowanego domu
1 aresztować Narzyńskiego. Na
tychmiast stawlono go przed sę |.
dziego pokoju Arthura Vallalle-
na, o ten skazał go na trzydzie-
6ci dni więzienia. Pani Narzyń-
ska twierdzi, że mąż jej w na|,
stępstwie sprzeczki dałdo niej
kilka strzałów, gdy uciekała ze
swem.dzieckiem na rękach. By
In ona zmuszona biec przeszło

policję. 4
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PORT CHESTER, N, Y, Ofiara ciemmoty

*
kg Yang, cygankę c
podstepne wyludzenic C/
rów od pomocnika m
Piotła"Zara. |Wróżka pr
mu że ci którzy czyhają na
życie mogą być tylkoś ok
600 dolarami. Zara
czył jej pieniądze. Przyjąć
fiary -ciemnoty, -dowie
się o tej sprawie, powiado
licję, która bezzwłocznie 2res
wała sprytną wróżkę.

  

  
   

    

  

O pracy: komitetu- budowy

Domu Narodowego

 

  

. (P.Ches) Komitet Budowy Do-
mu Narodowego odbył posiedze-
nie dnia 16-go listopada 1927 r.
i po załatwieniu szeregu spraw
bieżących zadecydował podać do
wiadomości całej Polonii w Port
Chester i okolicy-o tem co do te-
go czasu zdziała. Ażeby dać spo
sobność wszystkim Rodakom i
Rodaczkom do wysłuchania. spra-

wordania  korhitetu z jego 9-cio
miesięcznej pracy urządzony bę-
dzie wiec w niedzielę dnia 11-go

 
Nowy Świat jest jedynem

pismem to New Yorky4 okoli-
"ey posiadajacem obsługę"tele-
graficzną z Polski.

 

 
grudnia 1927 roku o godzinie 2-ej 4 -
popołudniu na sali , pamialnci' Słynny aktor hlmo'
przy Villet ave. . wy szybko wyleczył

Wiec ten będzie urozmaicony
muzyką, śpiewem i deklamacja~
mi. :Również będziemy mieli wy
bitnych mówców, którzy wyjaś-
nią namco jest Dom Narodowy,
jakim celom służy i co my z nie-
go będziemy mogli skorzystać
Spodziewamy się, że Szanowna
Polonia zaszczyci nas swoją obe-
cnością za co zgórydziękujemy. ,

Komitet. |.

v

ZGORA 150,000 ZADOWOLONYCH KLIENTQW R

WYPRZEDAŻ z OKAZJI 48-ROCZNICY

TRWA NADAL

się z reumatyzmu

   

  

 

nem idartwem
wires moe
wold nat
Ste wery 

w poważnie
w

    

 
 

Urządzamy z okazji 48-Rocznicy założenia

WIELKĄ WYPRZEDAŻ

PIANIN, PIANOLL E APARATOW RADJO

Każdy klient napewno zaoszczędzi od $150 do $200 na

każdym pianinie lub pianoli, zaś od $50 do $75

na każdym aparacie Radjo.

WSPANIAŁE

 

New York jest zdumiony temi instrumentami, jakie

oferujemy. publiczności na tej wyprzedaży. =»

Z OKAZJI 48-ROCZNICY *

JEST TO FAKTYCZNIE 4

NAJWIĘKSZA -WYPRZEDAŻ. PIANIN

NAJWIĘKSZEGO -SKŁADU - PIANIN-

DARMO. (*;WARUNKI TAK

ławka, nakrycie, rolki muzy- DOGODNE " JAK -

czne, strojenie, politurowanie |_ . f

P $5- ZADATKU
$1.00 SPŁATY

.. TYGODNIOWO .

KUP SWÓJ APARAT RADJO TERAZ !

ELEKTRYCZNE RADJO
umieszczone wartystycznej szafce. - Oferujemy tę przecudnią

"| kombinację z KOMPLETNEM: urządzeniem za" > 444

$147.30
GOTOWE, TYLKO POŁĄCZYC.

Można nabyć w wykończeniu ' orzechowem lub makoniowem. -
JL-t’elirnnprlawde szukacje coś lepszego, prosimy o zbadanie tej na-
szej oferty!

INSTALACJA DARMO!

Mamy również naskładzie olbrzymi wybórróżnych marek,
* ** talanowieie: - "

STROMBERC-CARISON - FADA -. ZENITH .-
|sorsE®,-

 

     

   

 

  

  

  

 

Możecie tu nabyć teraz również
MAŁO UZYWANE PIANINA

+ ZA BEZCEN,

JAMY RÓWNIEŻ {ATflfigfifirfivwgfiwm
© VICTOR ORTOFONICZNYCH GRAMOFONÓW.
DOGODNE WARUNKI! . BEZ PROCENTU:

WESERBROS. Inc.

NEW YORK BROOKLYN
67: Second Avenue 360 Livingston St››

M.: róg Fourth Street Między Flat i Nevins
131 West: 234 St. $22 Broadway
blisko Sixth Avenue Blisko Myrtle Avent.
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otwarte każdego wieczorn do 9.  

 

 
 

Wszystkie ukle'Ły
Skiep Second Ave. otwarty cały dzień w niedziel

› ( !;     
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 .. STRONICA

Z ZYCIA TOWARZYSTW POLSKICH

Przedstawienie Szkoły Rady Osmatowej
(NM) w niedzielę, dnia

II-go grudnia, w Domu Narodo-
wym przy St.Marks Place odbe-
dzie się zbiorowe przedstawie.
nie Szkoły Rady Oświatowej,
w którem oprócz dziatwy i na-
uczycieli przyjmą udział i arty-
ści zawodowi, jak p. Stanisław
Wyszatycki, tenor, pani Bed-
narczyk, artystka dramatyczna,
W. Turchanowiez, komik, Kosz.
towniak i Wachtel.  Dziatwa
odegra dwie aktówkl „Szczęśli,
wi ci orosll ..Przygodar Mty:
nunanauczyciele

ce" a artyscl produkować się

będą w własnym repertuarze.

Początek przedstawienia o

godzinie drugiej po południu.

  

Interesujący odczyt o „Świa

topoglądach"

Niech żałują ci co nie przyszli

na odczyt urządzony przez Od-

dział Potęgę w zeszły piątek dnia

2-go grudnia w Domu Narodo-

wym w New Yorku.

Tak interesującego odczytu już

dawno nie słyszeliśmy to też za-

chęceni tem powodzeniem człon-

kowie, Oddziału postanowił u-

rządzać odczyty przed każdem

swem posiedzeniem, co dwa ty-

godnie w pierwsze i trzecie piątki

miesiąca. Wprawdzie ludzie na-

si odzwyczaili się chodzić na od-

czyty..i pierwsza próba zgroma-

dziła zaledwie 30 osób, zaintere-

sowanie jednak jakie zgromadze-

ni wykazali daje przypuszczać że

dalsze odczyty, stale i systema-

tycznie prowadzone, skupiać bę-

dą coraz większą ilość słuchaczy.

Odczyt wygłosił redaktor No-

wego Swiata ob. Piotr Yolles na

temat ;„Światopoglądy". -Temat

to szerokii interesujący zapoznać

się kształtują światopo-

głądy człowieka, co na to wply-

wa i różnica śwmłopoglądówró-
żnych klas ludzi.

Nie sposób jest rozwodzić się
szerzej na ten temat

Brak takich odczytów dawał
ddawna odczuwać to też ko-
~odczytowy Oddziału „Potę

ga" prosi przez łamy prasy wszy-
stkich którzy by chcieli dać od-
czyt czy to z. dziedziny wiedzy
ścisłej czy też dziedziny ekonomi-

GHRONICZNE CHOROBY -
MĘŻCZYZN i KOBIET

SKUTECZNIE LEczoNE
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Szkoła "Rady Oświatowej jest

instytucją bardzo ważną i po-

trzebną w naszem mieście.

Dzięki niej dziatwa zrodzona w

Ameryce wychowuje się w du-

chu polskim, ucząc się jedno-

cześnie języka, pieśni i ideałów

awach ojców i matek.
rzymanie takiej instytucji

jest] kosztowne, Funduszy je-
dni; brak. Dlatego też Polo-

nja miejscowa i okoliczna win=

na poprzeć powyższy spektaki,

spełniając czyn obywatelski, a

jednocześnie dodając bodźca

dziatwie i nauczycielom do

dalszej owocnej pracy ' dla

Polski-ojczyzny naszej.

(2)

cnej czy społecznej aby raczyli

się zgłaszać do H. Bauera, 4415

4 ave. Brooklyn, Telefon Sunset

9042, który w tym względzie u-

dzieli każdemu szczegółowych

informacyj.

Bal adwentowy udał sig

wspaniale

Nowojorscy socjaliści znamisą

z tego od lat już że nie tylko u-

mieją pracować ale i bawić się.

Zabawy ich zawsze cieszą się

poparcie szerokiej publiczności i

sobotni wieczorek adwentowy w

Domu Narodowym, nie był pod

tym względemwyjątkiem.

Blisko 500 osób przybyło aby

bawić się przy wyśmienitej pol-

skiej muzyce prof. Mroza który

zresztą znany jest dobrze Polonii

i „chwalić go niema potrzeby.

Dość dużo gości przybyło z

Greenpoint i Jersey City.

Bawiono się znakomicie, świe-

tne powodzenie miała loteria i

poczta francuska a nie mniejsze

pączki przygotowane przez towa-

rzyszkę Grimm, których goście

nie mogli się nachwalić

Wesoła r swobodna zabawą ni-

czem nie, była zakłóconą, bawio-

no się do 3-ej rano. .

Wszyscy goście tego balu pro-

szeni są o przybycie na przedsta-

wienie Rady ›Oświa $-

szłą niedzielę dniaMyrudnm
w Domu Narodowym

BIBLJOTEKA IM. BR.

D. KULAKOWSKIEGO

Biblioteka i czytelnia otwarta
jest w poniedziałki i środy od go-
dziny 7:30 do 11-ej wieczorem.

Bibljoteka mieści się w Domu
Narodowym, 19-23 St. Marks
Place na czwartem piętrze.

Z Centralnego Zarządu Zw.

Polskiego Legionu Armji

Amerykańskiej

(N-9) Z powodu wznowione.
go starania Komendy Naczelnej,
u Rządu Stanów Zjednoczonych,
o bonus Rządowy (Federal Bo-

JESTEŚCIE CHORZY?
i nie wam nie zdaje się pomagać
Dr. Edward Parrish, 44 East Gard

Street, na mocy swego dwudziestolet
niego doświadczenia i za pomocą naj.
nowszych wynalasków w dziedzinie
medycyny, jak również na mocy swej
praktyki jako  dyplomowanyy 1 regis-
trowany lekarz w New Yoriustanc-
wil system badania 1 leczenia, który
nieraz szybko przywraca osoby do
zdrowia nawet w wypadkach rozpacz
Ii'wych i beznadziejnych. Jego umiar
kowane opiaty przyczyniy się w
znacznej mierze do zwiększenia jego
praktyki,
stan krwi JEST MIARODAJNY
Czysta krów jest nie-

zbędna do zdrowia. Jak
się żyło stanowi o site
1 zdrowiu. .Jeżeli. osła
bIliście wasze

 

jeżeli. nie
go zdrowia z powodu
choroby gruczołów, żołądka, /norek,
bęcherza lub innych poważnych or
ganów, nie zaniedbujcie siebie! Sto-
re przysłowie powiada: „Zapobiegaj
początkom złego"-l to się tyczy 1 do
chorób, Grutowne badanie 1 umie›
jątne Toczenie w czas często oszczę
dza człowiekowi wiele cierpień um.
słu 1 elała,  Poddajele się badaniu
przez kompetentnego Tekarza 1 od-
wiedźcie się jak stolcie ze zdrowiem
Moje badanta X-Ray, mikroskopijne i

wykałą powód waszej 

C E N T R A L A

POLSKA LECZNICA

F Dr. Józef Zamojscje
Amuro.1(hee )w. v. cie

Spiejaliści od ostrych 1 chronicze
„mamu: mężczyzn 1 kobiet,

choroby i po krótkim czasie pod wła
éetwg. kuracją, przywróci! wam zdro-
wie. Nie zwiekajcie, jeżeli organizm
wasz domaga się pomocy. Przyjdźcie

, w tym tygodniu do

DR. EDWARD PARRISH
44 East 68rd Street .

(Między Park i Madison Aves.)
Unravemsenlony tokarz w Mew Yorku

wm
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nus) dla Weteranów Polskich: z

Armji Amerykańskiej, udało

zyskać ponowne prawo, które już

wyszło z dniem 5-go lipca 1926."

Posterunek Nr. 3 im. George

Washingtona, posiedzenie 9-g0

grudnia, na sali Domu Narodowe

go pur. Driggs ave., Brooklyn,

N. Y.

Posiedzenie Komitetu

Wykonawczego »

(N-7) Posiedzenie Komitetu

Wykonawczego Pomocy dla

Polskiego Czerwonego Krzyża

odbędzie się w środę, dnia 7-go

grudnia, w Domu Narodowym,

przy St. Mark's Place.

Wszyscy członkowie prosze-

ni o przybycie. Również upra-

sza się delegi towarzystw

polskich, które wzięły listy

składkowe, o zwrócenie tako-

wych na posiedzeniu

szem.

Pierwszy polski odczyt

w dzielnicy Harlem

'(N-11) Kilkaset polskich ro-

dzin mieszka w górze miasta

New Yorku, w dzielnicy Har-

lem rozproszonych i nie

cych w ścisłej łączności.

Dopiero od dwoch lat,

gdy zorganizowano  towarzy-

stwo szkolne im. Tadeusza Ko-

ściuszki, które prowadzi tam

szkołę, miejscowi Polacy za-

częli się łączyć i pracować.

Praca nie jest łatwą, element

z małemi wyjątkami nie wyro-

biony organizacyjnie i obojęt-

ny nie łatwo da się zaintereso-

wać do pracy, kilka jednostek

nie przestaje jednak pracować

wierząc że odpowiednia praca

wyda kiedyś owoce.

Pierwszy taki odczyt odbę-

dzie się w niedzielę, dnia 11-go

grudnia, o godzinie drugiej po

południu, w sali Clairmont,

pn. 62 East 106th St. Odczyt

wygłosi dr. Halicki na temat

„Jak wychowywać dzieci."

Wszyscy będą tam mile widzia-

ni.

Weterani Armji Polskiej w |

fi ch

(N) Wiadomo wszystkim,

że Weterani Armji Polskiej w

Ameryce chcąc uczcić 10-lecie

swej rekrutacji do wojska pol.

sklego, urządzili wielką wyciecz

kę latem do Ojczyzny. Jak by-

ła przyjmowaną | goszczoną ta

wycieczka - zbytecznem pow-

tarzać, gdyż pisma dużo o tem

pisały. Rzeczą ważną jest, że

cała wycieczka, przyjęcia 1 róż-

ne incydenty zostały utrwalone

w filmach, nawiasem mówiąc,

bardzo wyraźnie.

Placówka Weteranów Armi

Polskiej wyświetli ten wspania»

ty film w niedzielę, dnia 11-go

grudnia w Washington Irving

High School, Irving Place i 16

ul. w New Yorku. Dane będą

dwa przedstawienia: pierwsze

o 5-ej popołudniu, drugie o 7:30

wieczorem.

Ceny nader niskie: 60 cen-

tów, dla dzieci zaś 20 centów.

Stari niech przyprowadzą swe

dzieci, by i one poznale piękne

krajobrazy i wspaniałe zabytki

naszej Ojczyzny.

 

ZODCZYTU PROF. STEMLERA 0POLSCE

Pomimo zawieruchy śnieżnej,

przeszło 100 osób zebrało się w

meduclę popołudniu w Sokolni
rzy Grand st., aby wysłuchać

odczytu przybylegu z Polski prof.
Stemlera na temat: „Prawda o
Polsce".

Rzadko kiedy da się zauważyć
takie zainteresowanie i zadowo-
lenie słuchaczy sjakie widać było
w niedzielę.
'To też przez blisko dwie i pół
godziny zebrani z napięciem i z
pewną dumą słuchali opowiadań
prof. Stemiera o tem jak Nowa
Polska postępuje naprzód czy to j
w dziedzinie oświaty, rolnictwa
czy też przemysłu.
Spotykamy się często z różny-

mi „powrotnikami" z Polski któ-
rzy nie będąc w stanie zrozumieć
ducha i warunków oraz tradycyj
tamtejszych, wracając do Amery-
ki opowiadają różne niedorzecz-
ności o Polsce. Najczęściej taki
pan czy pani nie uważali za wska
zane zapoznać się z. dorobkiem
kulturalnym w Polsce, z tem czem
szczycić się możemy, lecz po-
wierzchownie porównując młode
i borykające się z trudnościami
państwo nasze z Ameryką zaso-
bną i opływającą w dobrobycie
materjalnym, której żaden sąsiad
nie grozi, dochodzi do mylnych z
zasady wniosków i porównywań.

Odczyt a raczej opowiadania
prof. Stemler oświetlił przeźro-
czami co wielce ułatwiło należyte
zrozumienie tematu przez słucha-
czy. Szkolnictwo powszechne i
średnie w Polsce, jego rozwój i
potrzeby, stanowiły pierwszą
część odczytu.

jeżeli w takim New Yorku, naj
bogatszym mieście na świecie od
czuwać się daje brak lokalów
szkolnych i tysiące dzieci z po-
wodu tego braku uczęszcza do
szkoły na dwie zmiany, to jest je-
dni uczą się do południa a dru-
dzy w tych samych klasach, po
południu, to co można mówić o
Polsce gdzie wiele szkół znisz-
czonych zostało działaniami wo-
jennemi, gdzie nie obowiązywa-
ło przymusowe nauczanie jak o-
becnie i gdzie nie tylko brak jest
budynków i urządzeń szkolnych
ale i fachowych sił nauczyciel.
skich. ,
Pomimo jednak tych trudności,

zrobiono tak w miastach jak i na
wsiach pod tym względem nad-
zwyczaj wielkie postępy. _Dość
szeroko prelegent przedstawił
pracę oświatową i społeczną pro-
wadzoną przez Polską Macierz
Szkolną która niejako jest inicja-
torką tego całego ruchu.
Budowane są więc tak w mia-

stach jak i po wsiach domy o-
światowe w których koncentruje
się życie społeczne i oświatowe.
Staraniem P. M. S. założono prze
szło 700 bibliotek które nie są
tak zasobne i bogate jak w Ame-
ryce ale za to książki ich nie le-
żą bezczynnie na półkach i frek-
wencja czytających jest bardzo
duża albowiem w Polsce panuje
prawdziwy głód na książki.

Zdarza się często że rodzice
nie mieli sposobności nauczyć
się czytać i pisać i dzieci ich bio-
rąc książki z biblioteki na głos
je w domu czytają a cała rodzina
słucha. Prowadzone też są licz-
ne kursa dokształcające i dla do-
rosłych, organizowane są kółka
teatralne i spmwacze, kursa pra-

cy społecznej i t. p.

Specjalne kursa pmwadzom są  

dla wojskowych tak że każdy żoł-
nierz wraca z wojska jako uświa="
domiony obywątel.
A nawet po więzieniach P. M.

S. prowadzi kursa aby ci, co prze
siadują w więzieniu, wychodziłi
stamtąd świadomszymi i połyte-
czniejszymi członkami społeczeń-
stwa. Sklepy współdzielcze kół
ka i spółki rolnicze wszędzie są
zakładane i spełniają bardzo wa-
źne gospodarcze zadanie. P. M.
S. organizuje przeważnie z gospo
darzy kresowych wycieczki do
Poznańskiego gdzie stosowane
są nowe metody w gospodarce
rolnej które dają bez porównania
lepsze rezultaty. To też gospo-
darze kresowi, wróciwszy z ta-
kiej wycieczki starają się naśla-
dować Poznaniaków którzy pod
tym względem przeszli twardą
szkołę niemiecką, sprowadzają na
-wory sztuczne, zakładają spół-
dzielcze młeczarnie, sklepy i za-
kupują pługi motorowe, młockar-
nie i traktory które obsługują ca-
le wsie.
Wkońcu prelegent wspomniał o

postępach w przemyśle naszym, o
zniszczeniu jakie Niemcy w fabry
kach naszych porobili oraz 0 na-
turalnych bogactwach mineral-
nych naszego kraju. .Ustabilizo-
wanie waluty było nieodzowne
dla rozwoju gospodarczego kra-
ju, który coraz lepiej się uwyda-
tnia

Ob. Ciepierski zaapelował do
zebranych o zlożeme składki na
pracę Macierz) Szkolnej, zebra»
no $44.70 poczem na zakończe-
nie odspiewano „Jeszcze Polska
nie zginęła". Odczyt który roz-
począł się punktualnie o 3-ej za-
kończono o 5:30. Członkowie
gniazda 14-go, prezes Kresse,
Schmidt, -Wasilewski, -Dębski,
Gajdek i inni zajęli się prelegen-
tem odwożąc go do Yonkers
gdzie w ten sam wieczór odbył
się podobny odczyt. Byłoby bar
dzo pożądane aby i w Domach
Narodowych w Greenpoint i So.
Brooklynie odbyły się podobne
odczyty F.

W poniedziałek wieczorem
prof. J. Stemler wygłosił od-
czyt w Domu Narodowym, 19
St. Marks Place. Około dwustu
osób zebrało się, ażeby wysłu-
chać świetnego wykładu o Pol.
sce, jak się ta Polaka buduje
i rozwija.

Przedstawił zebranym prele-

genta konsul generalny p. S.

Gruszka, który na zakończenie

apelował do wychodźtwa, by

pamiętało o Macierzy szkolnej.

Prof. Stemlerowi przerywa-

no często jego przemówienie, i-

lustrowane przeźroczami, ży-

wemi oklaskami, a po skończo-

nym odczycie zebrani zgotowa-

li mu prawdziwą owację.

Pan Szetela kupil buczernig

Znany w South Brooklynie ob.

Tomasz Szetela, członek kom. Pił

sudskiego nabył ostatnio sklep

masarski i skład mięsa, tak zwa-

ną „buczernię" przy 718- 5 ave.

pomiędzy 22-gą i 23-cią ulicą w

South Brooklynie.

Ma on zamiar trzymać sklep

swój czysto, zawsze mieć świeży

i dobry towar i nie liczyć za dro-

Ro i spodziewa się że Polona

miejscowa poprze go odpowied-

 

 

Złożenie do grobu zmarłego komendanta bataljonu 69-go stanowe) mxlncn, wczasie

© którego odmówił modły nad grobem jego imfennik i weteran z wojny, ks. E. Duffy.

 

 

Na rycinie widzimy wysadzenie w powiet(ze starego mostu na rzece Susquehanna,

Blisko Konowingo, Md, Obecnie rozpoczęto już budowę nowego mostu go. 1
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Brooklyn

Ofiara bezrobocia

(B) Bezrobocie, wynikłe z obe
cnej stagnacji w przemyśle i han
dlu, odbija się dotkliwie na pra-
cownikach obu płci.

Jest wprawdzie wiele osób, któ
re przekładają „chleb lekki" nad
uczciwe zajęcie, lecz nie należa-
ła do nich Olga Gabs, będąca wła
śnie bez pracy. Dzień za dniem
wędrowała Olga po biurach i fa-
brykach w pogoni za zajęciem,
wszędzie jednak odsyłano ją z ni-
czem.

Zrozpaczona niepowodzeniem,
otruła się w sieni domu przy O-
cean ave., w Brooklynie, gdzie ją
znalazł posterunkowy.
Nowoczesna sztuka lekarska

przywróciła jej życie - biedna
Olga będzie musiała znowu za-
pewnie gonić za zajęciem. *

Obrabowali unje na posie-
dzeniu

Bezczelność ostatnich napa-
dów bandyckich dosięga już ze-
nitu.

Kiedy członkowie United Rig-
gers Union ukończyli posiedzenie
w lokalu przy 160 E. 86-j ulicy
i zajęci właśnie byli liczeniem
miesięcznego, złożonego przez
członków, banda opryszków z do
bytemi rewolwerami steroryzo-
wała obecnych i zabierając 2,300
dolarów zbiegła.

Pościg policji okazał się bez-
owocnym

Lefkowitz zginie na krześle
elektrycznem

(B) Żądza pieniędzy pchnęła
wielu już do zbrodni, którą oku-
pili karą śmierci, Ława sędziów
przysięgłych w Supreme Court w
Brooklynie po 5-cio godzinnych
naradach wydałą wyrok, skazu-
jący J. Lefkowitza, oskarżonego
o rozmyślne utopienie pumme-
la B. Goldsteina w zamiarze po-
brania asekuracji po ofiarze zbro
dni, na krzesło elektryczne.
Wspólnik jego H. Greenberg zo-
stał uwolniony od winy.

P istrzyni zlodzicjk

(LN) Na skutek zażaleń firm,
przesyłających towary pocztą do
Northport, L. 1. zarządziły wła-
dze pocztowe inwestygacje tam-
tejszego biura, które wykazały,
że kierowniczka urzędu pocztowe
go, pani Neil Quinlan, gorliwa
członkini zboru i powszechnie po
ważna osoba, dopuszczała się
przez szereg lat kradzieży, przej-
mując czeki oraz pakunki, wysy-
łane przez różne firmy, które na-
stępnie realizowała na swoje po-
trzeby.

Śledztwo w jej domu wykaza-
ło też formalny skład zaginionych
na poczcie przesyłek.

Maria Mazurkiewicz

W czwartek w domu swym
przy 178 - 26 st. Brooklyn zmar
ła p. Mara Mazurkiewicz przety-
wszy lat 30.
Urodzona w Polsce przybyła

do Brooklyna przed kilkoma laty
gdzie" stale zamieszkiwała. O-
prócz męża Władysława pozostał
się syn Janek, dwie córki Korde-
ja i Marja oraz dwie siostry i
dwóch braci.

Pogrzeb odbył się w poniedzia
lek z kościoła polskiego przy 24
ulicy na cmentarz św. Krzyża.

Bal Maskowy „Lutni" i

„Dzwoni: Zygmunta"

już tylko kilka tygodni dzieli
nas od wspaniałego balu masko-
wego jaki dwa najpopularniejsze
chóry śpiewacze w Brooklynie
urządzają w Domu Narodowym
przy Driggs ave., w sobotę dnia
14-go stycznia 1928 roku.
Wiele cennych nagród sprowa-

dzi tam niewątpliwie dziesiątki
masek które zainteresowanym
już teraz radzimy szykować,

Zwolennikom dobrej zabawy i
licznym sympatykom powyż-
szych drużyn śpiewaczych datę

i OROIICG
tego To"| tegobalu maskowego radzlmy
sobie zanotować.

Zgon zasłużonego prawm'ku

(B) Zmarł w Brooklynie zalo-
życiel i długoletni przewodnicrg=.
cy sądu dla małoletnich, sędzia
Robert J. Wilkin. Zmarły przez
lat 40 brał czynny udział w opie-
ce nad dziećmi i był również za-
łożycielem Wydziału Opieki nad
małoletnimi. -Młode _pokolenie
traci w nim wielkiego orędowni=
ka.

Z Komitetu Budowy Polskie»

go Sierocińca

(B-7) Podaję do wiadomości
delegatom i zarządom polskich
towarzystw, iż dnia 7-go grud-
nia o godzinie 8:00 wieczorem
w Sokolni, przy 188 Grand st.,
Brooklyn, odbędzie się posiedze»
nie Komitetu Budowy Polskiego
Sierocińca, na które proszeni są
wszyscy delegaci z rocznego po
siedzenia, ponieważ mamy wiele
ważnych spraw do załatwienia
między innemi sprawozdanie fi-
nansowe za ostatni kwartał.

K. SZYBINSKL

Odczyt redaktora Blazewi-

cza w Greenpoint |

(B 7) Za inicjatywą lokalnego
Komitetu Piłsudskiego No. 2 w
Greenpoint ma być urządzonym
Szereg odczytów w Domu Naro-
dowym przy Driggs ave.
Odczyty te z różnych dziedzin

wiedzy wygłoszą znani i popular
ni prelegenci.

Pierwszy odczyt wygłoszony
zostanie w środę wieczorem o
8-ej dnia 7-go grudnia.  Prele-
gent naczelny redaktor Nowego
Świata ob. W. B. Błażewicz.
Wstęp wolny dla wszystkich. U
jak najliczniejsze przybycie upra-
sza

Odczyt i posiedzenie Piłsud-

; czyków w So. Brooklynie

(B-8) W czwartek, dnia 8-go
grudnia, w Domu Narodowym,
przy 5th Ave. i 23rd St, w So.
Brooklyn odbędzie się miesię
ne posiedzenie Komitetu Pl!-
sudskiego Nr. 4, Grupa Nr. 151
Zjednoczenia Polsko Narodo-
wego.

Przed posiedzeniem wygłosi
krótki odczyt ob. J. W. Wojta-
szek z New Yorku na temat
„Życie wychodźcy polskiego w
Ameryce." Jest to temat któ-
ry niewątpliwie każdego zainte-
resuje, zapraszamy więc na od-
czyt ten całą miejskową Polo-
nje.

Po odczycie odbędzie się mie-
sięczne _posiedzenie. -Ważne
kwestje na porządku dzień-
nym i obecność wszystkich wo-
góle członków i człanklń jest
pożądaną.
 

Czytając 1 rozpowszechnia»
jąc Nowy Świat utrwalasz 1
wzmacniasz jedną z najtywot-
niejszych placówek polskości
na obczyźnie.

EXTRA! EXTRA!

TEATR POLSKI

(| ___WBROOKLYNIE

wDomuNarNarodowym

prey Driggs Ave, B/klyn,

w czwartek 8 grudnia

„FILOZOF"

Komedja w 3-ch aktach,

Występ ST. WACHTLA
i A. BEDNARCZYKA

BILETY 506. - DZIECI 256.

0 godzinie 8-ej wieczór,
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Na cmentarzu Łyczakowskim
we Lwowie w pobliżu głównych
wrót stanął wspaniały grobo-
wiec, ufundowany przez pracow
ników kuratorjum i rad szko!
nych okręgu lwowskiego ku pk.
mięci zamordowanego w roku
ubiegłym kuratora 6. p. Stanisła
wa Sobifiskiego. Na grobowcu
widnieje napis: „Stanisław So-
biński, pierwszy kurator okręgu

szkolnego  Twowskiego, urodzo-

ny 12 marca, 1872 r. - zginę!

Grobowiec kuratora Sobińskiego.

od kull skrytobójczego wroga

w dniu 19 października, 1926 r.

Cześć Jego pamięci! - Swemu

nieodźałowanemu Przewodniko-

wl, nieustraszonemu Straźniko-

wi polskości pomnik ten wanle-

śli pracownicy kuratorjum" itd.

Uroczyste przeniesienie zwłok

zmariego do nowego grobowca

było serdecznym hołdem mło-

dzieży Iwowskiej pamięci zamor

dowanego pedagoga.
 

WZOROWAORGANIZACJA

Taką wzorową orgnnizacją

budzącą podziw i uznanie, jest.

Związek Polskiego Nauczyciel.

stwa Szkół Powszechnych. Sku

pił ~on w swych szeregach

37,598 nauczycieli i nauczycie.

lek na ogólną sumę 63,475 osób,

zatrudnionych w szkolnictwie

powszechnem.

Nie sama jednak liczba zor.

ganizowanych nauczycieli sta-

nowi o doniosłej roli tej orga-

nizacji w życiu państwa i spo-

łoczeństwa.

Z pośród wszystkich zawodo-

wych organizacyj Związek Nau

czycielstwa szkół powszech-

nych hajbardziej jest przepojo

ny duchem służby publicznej.

W swej bogatej i wszechstron=

nej działalności daje szczytny

piękny wyraz pojmowaniu

swych celów i zadań.

To też niejako p

wych dobrych chęci, lecz jako

stwierdzenie faktów i scharak-

teryzowanie dotychczasowej

działalności brzmią poniższe

słowa ostatniego  sprawozda-

tla: „Dać musimy młodemu po

kolentu

naukowe,przystosowane do pol
sklej rzeczywistości, dać mu
musimy jak najwcześniej cen-
ną i trudną umiejętność społe-
cznego współżycia z otocre-
niemy dać mu musimy wresz-
cie nieomylną intulcję obywa-
telską, by go wiodła w przy-
szłość do wszystkiego, co wiel-
kie i słuszne".

Z uczuciem szczerego podzie
wu i głębokiej radości zatrzy-
muje się myśl nasza na tym
wielkim warsztacie pracy kul-
turalnej, jaki powołało do ży-  

cia nauczycielstwo szkół pow.
szechnych,

Ten wielki warsztat pracy
jest w dalszym ciągu rozbudo-
wywany udoskonalany w myśl
wypowiedzianej w -sprawozda-
niu zasady: „Nie wolno nam
usuwać się od najtrudniejszych
zadań, lecz sięgać po nie bę-
dziemy w miarę dojrzewania
społecznych i państwowych
możliwości. "Słowa związkowe
wiodą czyn związkowy, nigdy
zatem nie powinny być niereal.
ne. Ale i najgdrniejsze hasło
realnem być może, gdy stanie
za niem przeszło trzydzieści
siedem tysięcy oddanych spra-
wie ideowych pracowników".

Zaprawdę wielkie i błogosta-
wione plony zbiera społeczeń-
stwo z pracy Jego olbrzymiego
zastępu ludu. ożywmnych

swo-

Ich obuwiązków, przejętych am

bicją służenia krajowi, zapra-

wionych do działania w ramach

tej wielkiej organizacji.

SZCZUCZYN

Zabity z

W Olszynie w pobliżu wsi Grą

dy - Michałów pow. szczuczyń=

skiego, znaleziono na łące zwłoki

mieszkańca tej wsi Henryka Ma-

ciewicza, który, jak ustaliło do-

chodzenie, zabity został wystrza-

tem z dubeltówki przez Józefa Ka

mińskiego, mieszkańca wsi Ob-

rytki, na tle osobistych porachun

ków. Zabójcę aresztowano .i

przekzano władzom sądowo-śled

czym.

 

Henrietta Vough, której niedawno temu sąd przy-

znał $100,000 odszkodowania za pokaleczenia i pa-

reliż spowodowane wypadkiem w zderzeniu się

dwu .umochodów. nie okazuje wcale radości po

innym-niu fortuny. Lekarz" pnybuczny oświad-

czył, że panna VYough będzie kaleką nacałe życie.

  

    

  

 

 

 

 

 
 
 

 

  
Nie lubię pałaców, wolę domek na dwoje.

TOW. „POSTĘP, GR. 378 Z. N. P., ZA-

BIERA GŁOS

Na swym regularnem posie-
dzeniu, odbytem 6-go listopada,
na hali zwykłych posiedzeń, roz
ważałyśmy wypadki, jakie za-
szły na sejmie 25-ym Z. N. P.,
w Chicago, IIL, 1 urągowiska,
jakie ukazują się w „Zgodzie"
Tygodniowej, organie Związku,
a które są podawane przez jed-
nego osobnika Gminy 63, który
wstydzi się podpisywać wlas-
nein nazwiskiem pod swoimi

paszkwilami - i z
tego powodu od nas członkiń za
sługuje na pogardę.

Raz się podpisuje „Brat Pran-
ciszek K", to „Związkowiec", to
znów „Franciszek K." itd. -Z
tych podpisów „K" domyślamy
się, że to jest jeden z tych au-
strjackich koni. Nie sadzimy,
że to obelga... Być koniem in-
teligentnym, łagodnym, nie ro-
bić nikomu krzywdy - ale być
koniem galopującym, rozpędzo-
nym, deptać i tratować Judzi u-
czciwych, godnych poszanowa-
nia - to co innego! Bo nawet
wszystkie konie austriackie nie
narobityby tyle szkody Związko
wi, co nasz „Franciszek K." w
naszem mieście, A co się tyczy,
kto dał prawo naszej posełce, pa
ni B. Czyżewskiej, zostać w ho-
telu Sherman i jak ona się tam,
dostała - dla krótkiej pamięci

  

 

p. „Franciszka K." przypomina
my, Iż pani B. Czyżewska jako
posełka na Sejm 25-ty Z. N. P.,
midła mandat, podpisany przez
zarząd Gminy 58 do hotelu Sher
man. Tam się znalazły podług
ustaw Związku N. P.

A teraz p. „Pranelszku K.":
wara Wam się czeplać naszej
członkini i posełki Sejmu 25-50,
pani B. Czyżęwskiej, mającej u-
znanie wśród nas 1 obcych.
Wszyscy ją tu znamy 1 szanuje-
my jako gorliwą związkowczy-
nię, która jest jedną z założycie
lek grupy 878 Z. N. P., która to
grupa istnieje przeszło 21 lat i

liczy około 200 człorkiń, Po-

selka pani B. Czyżewska była

pierwszą sekretarką finansową

tej grupy, a obecnie jest długo:

letnią prezeską i delegatką do

Gminy 53. Przez przeciąg tych

21 lat byla 1 jest jedną z najczyn

niejszych członkiń czy to w spra

wach związkowych, narodo-

wych lub społecznych -a zaw.

sze bezstronna w postępowaniu;

Tow. „Postęp", gr. 878 Z. N.

P., od swego założen zawsze

zajmowało stanowisko bezstron

ne, Tak i w tym wypadku 'ostat

niego Sejmu, nie uznaje rozła«

mu, stol na stanowisku bez-

stronnem, Wobec tego- my.

członkinie Tow. „Postęp", gr.

 

878 Z. N. P., uchwalając

szą rezolucję, dajemy posełce pa

ni B. Czyżewskiej wotum uzna-

nia za jej połyteczną pracę dla

Związku N. P., 1 stanowisko,

jakie na Sejmie 26-ym Z. N. P.

zajęła,

Wolno jej było pójść do hote-

lu La Salle, lub zostać w hote-

lu Sherman; w wyborze postu-

głwała się sumieniem, rozumem

i dobrem Związku, Czy wybór

jej był trafny - przyszłość po-
każe,

Protestujemy przeciw napaé-

clom nieprzyzwoltym, jakiemi

ów szkodnik związkowy obrzu-

ca naszą, członkinię _ panią. B.
Czyżowską, w „Zgodtie'!, Nr.

42; protestujemy przeciw zamie

szczaniu podobnych .korespon-

dencyj w utrzymywane przez

nas plśmie, na własnych człon-

ków Związku, -Życzymy ›Związ

„kowi N. P. zgody 1 słostrzanej

miłości,

Zarząd grupy 878 Z, N. P.: B.

Czyżewska, prezeska; B. Witko-

wska, wicepregeska; M. Lisif-

ska, K., Brudzińska, kasjerka;

B. Paluszewski sekreurks pm

tokółowa,

Komitet rezolucji: K. Bruździń

eka, M. Ejdymt, B. Fabiszew.

ska. "

Fabrykacja sztucznego

jedwabiu w Polsce.

' W Polsce jest jedna wielka fa

bryka sztucznego jedwabiu, mia
nowlele ,,Tomaszowska Fabry:
ką Sztucznego Jedwablu" w To

maszowie Mazowieckim, należą

ca do największych tego rodza-

ju przedsiębiorstw w Europie

 

Jest%a. klika

„) użyciu odmiennych nieco proce

jako nitka, którą nawija się na |.a 3
szybko obracające się wrzecio-

no. /Następnie z kilku takich ni

tek clenkich jak najcieńsza pa-

jęczyna skręca się nitki przędzy

sztucznego jedwabiu, z której

futzwykłym sposobem tkackim

wyrabiane są materie, Obecnie

jednak coraz więcej wchodzi w

użycie sposób wytwarzania sztu

cznego jedwabiu z magy drzew

nej czyli. celulozy.

System ten tem się tylko ró-

zni od poprzednio przedstawio-

nego pokrótce, że zamiast od-

padków bawełny, używa się po-

dobnie jak do fabrykacji pap

tu masy drzewnej, którą, przy

sztucznie wyprodukowana x

wełna" jest produktem posiada

jącym dużo cech welny natural.

nej i zdolnym zastąpić ją. 

    

  

   

 

  

 

  

  

 

  

  

 

  

    

 

W. K. Kellogg

sów chemicznych zamienia :

tak samo na clesz szybkoschną

cą I w ten sam sposób, jak po-

wyżej wyciąga się z niej nitki.

Proces wytwarzania sztuczne

go jedwabiu podpatrzono u jed-

wabnika, który posiada gruczo-

ty z cieczą szybkoschnącą (po-

dobnle zresztą jak pająk) 1 z

wich wysnuwa nieskończenie

długą i nieskończenie delikat

1 olenka, a przytem nadzwyczaj

nie mocną nitkę: Drogą wielo-

letnich doświadczeń | badań lu

dzie doszli do tego, że dzisłaj ist

nieją już sposoby wytworzenia

sztucznym sposobem jedwabiu,

znacznie przewyższającego zale

tami swojemi jedwab naturalny

1 to pod każdym względem. Spo

| sobów tych nie można jednak

zastosować do wytwarzania ta-

kiego jedwabiu na wielką skalę,

gdyż koszty produkcji są jesz-

cze bardzo wygórowane, i jel-

wab temisposobami wytworzo-

ny jest wielokrotnie grośszy od

naturalnego. Do pewnych ce-

Jów naukowych w medycynie, 1

chemii 1 fizyce, jedwab takt jest

już stosowany, gdyż natural.

nym jedwablem zastąpić go nic

można.

W fabryce tomaszowskiej roz

poczęto niedawno próbną pro-

dukcję sztucznej weny i w tym

celu zakuplono włoski patent na

ten wynalazek, Proces jest bar

dzo podobny do procesu wytwa

rzania sztucznego jedwabiu -

(ZY CERPICE

- NA RIUPTRE

Mr. Stunt,wynalazu Stu-
art's Adhesif Plapoo Pads,
ofiaruje przysłać ' każdej
osobie cierpiącej na ruptu-
rę broszurkęo rupturze i'
Plapao na próbę absolut-
nie darmo.

SruAnTs ADHESIF PLAPAQ.
PADS są czemś inn pasa. Są
wiaćNeiaae
«yny, się -celem

    

  
  

    

  
  

 

  

 

   

 

  

   

  

     

  
  
  
  

     

   

 

 

ml przystaćHit, Pies

byy ady"e os gentmoe """
Ketiogs Company,maith Geek, Whhipn

maviche  

J

ola. Katar Żołądka.
Matar Nosa, Katar: -
Kiszek, Chroniczne
Zatwardzenie, Bol 1
Zawrót Głowy, Ner
wowość,  Nieczystą
Krew, Gazy i Ogóle
ne Osłabienie Uży-
wajcie Nowe Ziało:
we Leku-tvn

KATRO
wypróbowane i wydhralmnprzez ty
siące cierpiących 1 ludzi nauki jako
najskuteczniejsze, Do nabycia w mp
tekuch, u mgwatów sibo wprost od /

ego w
"brzuchu, PLAPAO-PADS nie ma pa-
sków, sprzączek ani. spręyn, _Nie
zsuwa się więc, nie trze clala 1 nio
nagnista no kość! swang pubes. Ty-
siące osób leczyło się w domu sku»
tecznie bez opuszczenia dziennej pra |,|
cy, # skutek był nawet w ||
szych wypadkach, Miękkie fak aks»
mit, łatwe do używania, niekosztowe
ne. Nagrodzone złotym medalem w
Rzymie. Wielką ›nagrodą w Paryżu
1 honorówym odznaczeniem na wy-
stawie panamskiej w San Francisco
Proces leczenia naturalny, więc pas
staje się sbyteczny. Udowodnimy Wam
to, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAO na probe I ilustrowaną książkę
o rupturze zupełnie DARMO. „Na-

 

 
ka tomaszowska Malujeprze-
  

S pose surly Seavich? 1 adres ine "nv:Worrasiaski pavo co.ztuczny jedwab Wynbiany kuponie i wyślijcie pocztą dzisiaj. 114 mrighton St. Boston, Mase,abry- z

„BEZPŁATNA PRÓBA < p i
PLAPAa LABORATORIES, imo, || Baczność Panny i Mężatkiwużnle system t. zw. kollodio-

<nowy, który polega na tem, że
Odpadki bawełny. nasyca się
kwasem azotowym i zamienia
ślę Jo przez to na t, zw. baweł.
nę strzelniczą, Bawełna strzel-
nieza rozpuszcza się w trakcie
kolejnych procesów -chemicz-
nych w różnych płynach, m. in.

'w splrytulla 1 tworzy clecz kle-
istą sxyhkosehnuq to aw. kollo-

dium,  Clecz ta pod silnym cl.

śnieniem rurami dostaje się do

maszyn przędzalniczych, gdzie

wytryska przez woskowaty, mi-

kroskopljny :otworek 1 zastyga

 

PIERWSZORZĘDNY

WYBO-

row W E 6 I E L

Specjalne warunki dla
skich, szczególnie z W

Thomas J. Costello

W E GL E

BIURO i SKŁADY

lo 52 Street1
NORTH river, N. v. city

kin pole
Side

Telefon, COLUMBUS 772042

Possobsjony reprezestact,

 

 

2078 Btuart Bldg, St. Loule, Mo.
PANOWIE! - Bez ładnych kosa:

| tow teraz albo później, proszę mi
prvaied odwrotnąpoczta, Piazao |
na próbę i
o rupturse. [
Imię 1 nazwisko

"tt poetpe megau   

maam! pzy! z
THE GORRION COMPANY

ss KtAr ris
Brooklyn, N. Y.

  

 

     
   

ZNANY OD 25 LAT POLONII JUBILER URZĄDZA

WIELKA WYPRZEDAŻ ŚWIĄTECZNA
FRANCISZEK FICEK

330 E. 72nd StreetNEW YORK CITYPomiędzy 1 i 2 Ave; drugie piętro,w własnym domu.
Brylanty, pierścionki zaręczynowe i
nma

ślubne, zee
kie na 15 i 17 kamieni, 14, 18 i 20 pró-

by, żółte od $15.00, - Męskie zegarki na
ii17 kamieni Waltham i Elgin białe lub żółte

złoto od $35.00

25 PROCENT TANIEJ, JAK GDZIEINDZIEJ

FRANCISZEK FICEK
w domu własnym.

330 East T2nd Street, Tel. Rhinelander 6280. New Yorl
II-gie piętro front, między 1 i 2 Avenues.
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ODCZYTY PROF. J. STEMLERA |

 

 
We czwartek, dnia 8-go grudnia w Domu Narodowym, Jamal»

# ca, L. L., o godzinie 8-6 wieczorem,

"W piątek, dnia 9-go głudnia w Domu „Białogo Orta" w Jert
sny City, o godzinie 8-0j wieczorem,

,.. W sobotę, dnia 10—50 grudniuw Sokolni na dole miasta w Ne-
wark, N. J., 278 New York ave., o godzinie'8-ej wieczorem.

~ Odczyty będą ilustrowane świetinemi prz-irocnml które
profesor Stemier przywiózł z Polski,

 

Sroda
Two mie-

gięczno w Domu Narodowym przy St.
k Place, Now York City.

Kółko Mandollnistów" „Lutola"-te-
ja w-Domu Narodowym Dn, .

h's Place, Now. York

& Czwartek
Tavo |Muzyczne :„Montuszko"-lek.

ala" w Domu Narodowym prey Bt.

Mark's Place, New York City.

Chór „Polonja'-lekcja w .Domu

Narodowym przy St. Mark's Place,

New York City.
1 Towo .Aplewu ..,

Gnu]- miesięczne w Domu Narodo-
wym prey St. Mark's Place, New York
City.

 

t Piątek
Tewo „Staszyca"-posiedzonie wie-

sięczne w Domu Narodowym pray St
Mark's Place, New York City.

Sobota .
"Taro mic:

sięcene w Domu Narodowym przy St.
Mark's Place, New York City.
Towo Langlowicea-postedzento mio-

: 77 śięśune: w: Domu. mmaowym „przy
Countaodt Ave.Bronz, N. Y. _

GIEŁDA >

 

  zióty polski: w Amaryce -> 11.280
Bond:6% platny w 1940 r.
Bond 09, płatny w 1960 e- -- 99%

« ++ t z :
->Jeszeze-otrzymują

' Nadane do przesłania pienią-
dze: odbiorcy w Polsce otrzy-
mają na czas przed świętami.

Przesyłki pieniężne przyjmu
je znana powszechnię z dobrej
obsługi agencja kart okręto-
wych Władysława Twardów-
skiego, 162 East .28rd Street,
New York, N. Y.. .

 

 

Wejscie na odczyty bezpłatne.

»(Ogt.) ..

 

  

  

  
  

 

  
  
  

 

ANIFEST _UKRAINSKICH

NIEPODLEGLOSCIOWCOW

(Ciąg dalszy ze str 1.)
wiadczeni, że ukraińska republi-
ka ludowa miałaby rząd odpowia
Uający duchowi, ożywiającemu
jej obywateli, to znaczy dążący
do harmonii i pokojowych sto-
sunków z demokratycznemi pań-
stwami Europy. Podstawowy cha
rakter Ukrainy jako kraju rolni-

 

  

  

  
  

 

  
  

 

spiracjom
ludu, to polityka ta ierzać bę-
dzie do osiągnięcia trwałego po-
koju, w takim razie Ukrainie

 

| przypadłaby wielka rola w pro-
cesie pacyfikacji Europy Wscho-
dniej i usuwaniu nieporozumień,
dzielących narody i mogących wy
wołać pożogę powszechną. Niewąt
pliwie najważniejszem zadaniem
narodu ukraińskiego jest zrzuce-
nie z siebie jarzma niewoli, weiś-
niętego na nią a będącego stałem
niebezpieczeństwem dla powsze-
chnego pokoju, albowiem prawdą
jest stwierdzoną przez dzieje, że
naród znajdujący się pod obcym
zaborem stanowi podwójne nie-
bezpieczeństwo, wewnątrz jako
ognisko buntu i porywówku wol-
ności i nazewnątrz, w obronie bo-
gactw naturalnych, pracy i kul.
turyprzed eksploatacją ze strony
obcych czynników. Niebezpieczeń
stwa te pozostają w prostym sto-
sunku do fermentów istniejących
na Ukrainie. Już sama liczba U-

  

  

    

  
  

      

  
  

 

  
  

 

   

 

nętrzny połężnym i grożnym.

Ważne -zastrzeżenie
Z tych to przyczyn pojawienie

się na arenie świata wolnej i nie-
podległej Ukrainy odpowiadało-
by interesom pokoju i politycz-
nym aspiracjom pacyfistów, opar
tym na poczucju sprawiedliwości.
Polityka rozumną 1 ohlh‘zbna na
dalszń przyszłość, nie może" nie
doceniać znaczenia przyłączenia
się wolnej Ukrainy do rodziny na
rodów, pracujących z pożytkiem
nad zwiększeniem wspólnego kul.
lunluego i materhlnego dorob-
ku. ludzkości t

jest jedno tylko zastrzeżenie, a

mianowicie nie należy zapatrywać

się na kwestję ukraińską jako na |

specyficzny argument przeciw

Rosji. Przeciwnie, jest to argu-

ment polity!“ spruclwlnhce] sig

{ opresji, 7 1

co jest zaprzeczeniem mor'lluoścl
nie tylko z punktu widzenia za-
sad demokratycznych, ale i ze

|. względu na wszystko, co zagrażać
może pokojowi, jako podstawie
kulturalnego rozwoju całej ludze
Kości.

Do członków Legiom armji
K

(8-9) Miesięczne posiedzenie
Posterunku No. 3 George Wa-
shingtona Legionu armji amery-
kańskiej odbędzie śię dnia 9-go
grudnia w piątek w Domu Naro-
dowym przy Driggs ave. punk-
tualnie.0 godzinie 8:30 wieczór.
Wążne sprawy do załatwienia,
obecność wszystkich wymagana.

ix Jarzębowski,

Phlladelphlai okolica
DO MILOSNIKOW MUZYKI

(Ph 11) Krótki czas: nas dzie-
koncertu, który daje mło-

dy. utalentowany i.znany ogól-
nie skrzypek. Eugenfusz Tkacz.
Koncert ten odbędzie się w nie-
dzielę dn. 11 grudnia w. Domu
Polskim prey Fairmount Ave.,
Phila Pa. Młody artysta jak za-
wsze bywało, tak I teraz nie ma
na myśli zysków materjalnych
mie zadowolenie moralne, Cały
dochód oddaje on /na Powo-
drign Polsce.

 

  

 

    
  

'Kencelsrt- Ateremine tosssuie 1335
bm. k. KALKOSIAsKI

orureczey urtanz
=. ie,

 

  

 

  

  

 
 

P. jee: znany nam

-wszystkim od dziecka, Jeszcze

jako student brał czynny udział

w obchodach, któreśmy urzą-

.dzall.-Grat on zawsze

sownle.' Dla tegoż, 'w niedzie-

lę 11 grudnia, Polonja winna

tUumnie-przybyć do Domu Pol. |

sklego, aby dowleść, że kocha

młodzież polską i pragnie, aby

się kształciła 1 dopląwszy celu

niosła sławę imienta polskiego

między. obcych. Niech na sali

nie, zabraknie nikogo. Przyjdź

my jak jeden mąż 1 poprzyj»

my nie tylko starania. młodego

naszego rodaka, ale pomóżmy

do zebrania pewnej sumy, która

zostanie wysłana braciom w

Polsce, dotkniętych powodzią.

Początek koncertu o godzi:

T

 

NOWY-SWIAT SRODA, 7 GRUDNIA, (WEDNESDAY. DECEMBER7, 1927

 

Ze słonecznej Kali-

fornji z Hollywood

wróciła niedawno

słynna tancerka i

aktorka filmowa-

panna Gilda Gray,

którą widzimy na

rycinie, oczekującą

przybycia męża na

stację,

 

KIM JEST P. ADAM KURYŁŁO?

W związku zmającymodbyć
się w niedzielę 11 grudnia kon-
certem rodakanaszego, artysty
skrzypka Adama KuryBy, są-
dzimy, iż właściwem będzie po-
dzielenie się z czytelnikami No-
wego Świata garścią szczegó-
łów wiadomych nam o tym ar-
tyście.
Adam Kurylło urodził się w

Krakowie, Tam też wychowy-
wał się, uczył i grał. A właści»
wie to pewnie najpierw grał.
Jako paroletnie jeszcze dziecko
wygrywał już swoje włąsne me

lodyjne kompozycje, a jako 16

letni chłopiec napisał muzykę

do „Dziadów" Mickiewicza wy-

stawianych w gimnazjum św.

Anny w Krakowie.

Skrzypce i kompozycja mu-

siały mu być widać istotą ży-

cia, skoro mając lat 19 (okres,

w którym chłopiec niechętnie

oddaje się kontemplacji) Ku-

rylło otrzymuje pierwszą na-

grade za napisanie suity skrzyp

cowej na konkursie muzycz-

nym miasta Berna(Czechy).

Nawet 7 letni okres ciężkiej

służby wojskowej (w czasie
wojny światowej) nie głuszy
potrzeby tworzenia. Pnfmenkx

żołnierskie Kurylły śpiewane

były często i „głośno" przez ka-

dry naszych wojaków. Gdy w

1920 r. Warszawa śpiewała:

„Wojskowa rewja, niech drży
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-GDYBYŚCIE

mogli zatelefonować
do „wszystkich. czytelnikówNOWEGO śW:
lztowalobyby Was to przeszło
$2,000 za same połączenia,
pomijając zupełnie stracony
czas na uzyskanie tych połą-

DROBNEOGŁOSZENIA:

dochodzą do kilkudziesięciu
tysięcy naszych czytelników-
kosztem dla Was zaledwie kl]-
ku dolarów! -

TELEFONUJCIE
. STUYVŁbAN1‘

bolszewja, Ułani polscy pędzą
już", to pewnie animusz tej pio
senki przyczynił się też do te-
go, że bolszewja zadrżała.

Polonja nowojorska zna kom
' pozycje p. Kurylly z koncer
tu jego w Aeolian Hall, który
się odbył dwa lata temu. Kom-
pozycje te spotkały się z jej
oklaskami, jak również z uzna-
niem krytyków muzycznych,
którzy ogólnie podnosili ich od-
rębność i wdzięk muzyczny.

Wale „in B flat" słyszany
był częściej na koncertach w
New Yorku. Ostatnio granym
też był przez p. Kuryłłę na kon
cercie radjowym urządzonym
price WEAF.
Program niedzielny zapowia-

da, że p. Kurytło i na tym kon-
cercie odegra parę własnych
kompozycyj.
To też koncert ten oczekiwa-

nym jest z tem większem za-
interesowaniem.

CZĘSTOCHOWA

Katastrofa samtochodowa

Dnia 4-go z. m. na przejeździe
kolejowym w pobliżu st. Często-
:howa pociąg osobowy zdążający
z Częstochowy do Kielc najechał
na prywatny samochód, W kata-
strofie 3 osoby ladące samocho-
dem zostały ranne, zaś samochód

I

NA WALKĘ Z SUCHOTAMI

(TFX) Jak wszystkim wiado-
szeregu lat New York

Tuberculosis and Health As-
sociation, Inc., 244 Madison
Ave., New York City prowadzi
źmudną, ale dość owocną wal.
kę z największym wrogiem lu-
dzkości-suchotami.

Przez cały rok chorzy, któ-
rych w naszym stanie jest wie-

 

These seals
- fight tuber-

culosis. Buy
them

lu, przychodzą do klinik pro-,
wadzonych przez N. Y. T. &
H. A, aby otrzymał poradę i
względnie pomoc lub ulgę w
cierpieniach.

W ubiegłym roku z instytu-
cyj leczniczych prowadzonych
przez i izacj

 

Z posiedzenia

W czwartek dnia 8-g0 grudnia
odbędzie się posiedzenie towa-
rzystwa Sokół gn. No. 618 w Do-
mu Narodowym w Brooklynie -
ze względu na ważność obrad u-
praszą się o liczny współudział.

   

  

  

   

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)
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skorzystała przeszło sześć ty-
sięcy osób.

Chcąc prowadzić dalszą pra-
cę N. Y. T. & H. A.
corocznie marki pod nazwą

„Christmas Seals," które na-

bywać można po cenie nadzwy-

czaj małe] Znaczki te są za-

zwyczaj przyklejane do listów
i t

P wysyłany w
okresie świątecznym. _Jeżeli

- macie serce, w co nie wątpimy,

gdyż Polacy należą do narodów

czułych na cierpienia bliźnich,

zaadresujcie kopertę, włóżcie
do niej co możecie i poproście
o przysłane „Christmas Seals.”

meŁylko obowmzek obywatel-

ski, ale przyczynicie się do ul-

żenia tysiącom cierpiących na

suchoty.

(2)

 

Influenza. „Leżałam chora

na influenza; przez trzy tygod-

nie", pisze Pani Elsie Duris z

Braidwood, Ill. Różne sposoby

leczenia -były bezskuteczne, a

mój stan stawał się coraz gor.

szy. Nabyłam Dra. Piotra Go-

możo i na trzeci dzień byłam w

możności wstać i wkrótce wy-
drowidam". W Jol

ciach, powstałych z zaziębienia,

to stare przez czas wypróbo-

wane lekarstwo ziołowe, wyka-

zało swą wielką wartość. Nie

jest ono sprzedawane przez ap-

tekarzy, lecz jest dostarczane

przez lokalnych agentów, mia-

nowanych przez fabrykantów,

Dr. Peter Fahrney & Sons Co.,

 został zupełnie rozbity.
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LISTY Do ODEBRANIA

 
A. Stefantst
Stanley Słodztóski

Antont Adamski
Michał. Banęcki
Michał: Gierimajskt

Drobne Ogłoszenia

Realnie!du uprzednia
(Real e for Sale)

roo s & Long (stend .

 

  

 
Zamienię buczernię na dom w
Brooklynie lub w Long Island alto
na dobre loty lub hipotekę (mort.
sage), dobry obrót, wyrobiony to-
teres, idealne miejsce, przyczyna za-
miany-niezgoda dwóch spólników,
posiadam również piękną restdura"
cię w Brooklynie w dobrem miej.
scu między Polonią, wszystkie
dzenia, dobry interes dia chętnych
do pracy, gospodarz zamień na do-
bry dom w Brooklynie lub Long
Inland. Zgłodzenia do K. F.
KRYGIER, 570 Manhattan Ave., po-
między Driggs Ave. i Nassau Ave,

   

Sklepydo wynajęciu
_ (Stores to Let) -
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(Stores for Sale)
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UMEBLOWANE Poro}® 'no.

WYNAJĘCI
Kilka umeblowanych pokol, po-

jedyneze lub po 2 razem, parowe
ogrzewanie, 1 block od morskiej
kapieli, blisko Coney Island. (Po
$3.50, 84.00 i $5.00 za pokój, -
Pięciocentowy _przejazd
yem B. MT. „West End Line",
Także do wynajęcia 4 pokoje»

we mieszkanie z wanną i elektry,/
ką za $25.00 miesięcznie,

Zgłoszenia,
8809 - 21st Avent, .

Brooklyn, N. Y.
   

Pokoje umeblowane
rwała Rae-solo 'Let)
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